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Słowo do Czytelnika

I tym razem —  jesteś i bądź z nami
Przeczytałeś, nasz Przyjacielu, w  oficjalnych ko* 

munikatach, że Twoja gazeta "Kurier Wileński” jest 
w stadium prywatyzacji, że redakcja ma prawo 
wykupić pomieszczenie za czeld inwestycyjne, że 
zmienia się je j status. Dziękujemy Ci za telefony, 
k tóre  w  tych dn iach  otrzym aliśm y , za chęć 
rozsupłania niewiadomych, które powstają podczas 
narodzin novum, za gotowość przyjścia z pomocą 
swojej gazecie. Podobnie jak we wszystkich trudniej­
szych chwilach życia naszego jedynego na Litwie pol­
skiego dziennika i tym razem jesteś z  nami, Czytelni­
ku. T ę  w ięź z  Tobą  odczuwamy w  tych dniach 
szczególnie.

Pytasz nas, jak możesz pomóc redakcji w  je j dro­
dze do samodzielności? M oże pomóc każdy Czytel­
n ik. N a  L i tw ie  i za  g ra n icą . M o ż e  p om óc  
przedsiębiorca i biznesmen, uczeń i nauczyciel. 
Każdy, nawet drobnym wsparciem'—  słowem, czy­
nem, pieniążkiem czy pomysłem.

Zanim  to  zrobisz, musimy Ci, Przyjacielu , 
opowiedzieć szczerze, jaki jest dziś stan majątkowy 
naszej redakcji. Otóż, pozwolono nam wykupić za 
czeki pomieszczenie: X I  piętro w  Domu Prasy. T o  
piętro, które dobrze C i jest znane, bo codziennie 
przychodzisz tu po zaprenumerowaną taniej niż 
przez pocztę, gazetę. Pytasz, czy mógłbyś też swoje 
czeki zainwestować na rzecz redakcji? Niestety, pra­
wo nabycia na tej zasadzie mają tylko pracownicy 
redakcji.

Ciasnotę mamy teraz, w  jednym niewielkim gabi­
necie pracuje po 3-4 osoby, a w  niektórych — jeszcze 
więcej. Głośno tu, bo każdy dziennikarz gdzieś tele­
fonuje, przychodzą do nas ludzie, z  którymi trzeba 
porozmawiać, pomóc im. Mniejsza o  to — do ciasno­
ty się przyzwyczaimy. A le  z tego, że  będziemy posia­
daczami pomieszczenia, nie da się jeszcze zrobić 
pieniędzy potrzebnych na wydanie gazety. N a zakup 
papieru, na poligrafię, na eksploatację pomieszczenia 
—  wodę, elektryczność, telefony, na skład kompute­
rowy, na płace pracowników, transport itd. itp.

Ach  te kom putery! R ze c z  nowa, ale dziś 
niezbędna dla wydawania dziennika. N igdy nie 
byliśmy posiadaczami komputerów do łamania gaze­
ty. Dzierżawimy je  po dziś dzień. I  co miesiąc za 
dzierżawę dwóch komputerów, na których pracują 
dw ie  osoby, płacimy tyle, co wynosi połowa 
miesięcznych płac całego zespołu redakcyjnego. 
Żeby je  kupić na własność, potrzebne są niemałe 
pieniądze. A  własne po niespełna roku opłacą się. 
Podobnie jest z  transportem —  wszystkie redakcje 
zaczynały swoje samodzielne istnienie od dużych za­
strzyków finansowych i nabycia własnych samo­
chodów. B o zrób tu operatywny materiał z imprezy, 
jeżdżąc po mieście trolejbusem lub do rejonu rejso­
wym autobusem.

Większych i mniejszych nie rozstrzygniętych 
spraw finansowych jest sporo. A  nasze konto dziś 
stanowi zero. Bo konto własne —  to też rzecz nowa.

Podajem y je  dla tych, którzy chcą i mają 
możliwość pomocy finansowej, na ile ich będzie stać.

Lietuyos Akcinis Inovacinis Bankas, kodas 
260101747, a/s 7467846, konto walutowe —  
250070886.

Zresztą nie czekamy jedynie na wkład bezintere 
sow n y. C zeka m y  na tych, k tó rzy  chcie lib y  
zareklamować swój interes w naszej gazecie. A  to jest 
jedno z najważniejszych źródeł dochodów gazety, czy­
li je j istnienia. Oprócz tego reklama —  to pomoc 
obopólna. Czekamy też na prenumeratorów (im 
więcej prenumeratorów, czy po prostu czytelników 
kupujących gazetę w  kiosku, tym koszta własne jej się 
zmniejszają). Czekamy na ludzi szczodrych, którym 
nie jest obojętny los polskiego dziennika, czekamy też 
na propozycje co do je j utrzymania —  indywidualne 
lub zespołowe. Liczy się każdy pomysł. Co do alter­
natywnego kolportażu i sprzedaży detalicznej —  
również.

Napisz więc do nas na hasło "Bank pomysłów "K, 
W ." (adres al. Laisvćs 60, piętro X I).

Jesteś ju ż z nami 43 lata. Bądi z nami nadaL

A. Śleźevićius 
przebywa 

w Kolumbii
Bogota (D P A -E L T A ). W e  

czwartek premier Litwy Adolfas 

§leźevićius rozpoczą ł cztero­
dniową wizytę roboczą w  Kolum­
b ii

A . Śleźevićius spotka się tam 

z  prezydentem Republiki K o ­
lumbii Ernesto Samperem Piza- 
no, członkam i gab inetu  m i­
n is trów , ek on o m is ta m i. 
Przewiduje się spotkanie z  me­
rem Bogoty pochodzenia lite­
wskiego Antanasem Mockusem. 
A . Śle2evkSus wyraził zaintereso­
wanie inwestycjami Kolumbii w 
sektorze energetyki.

50 rocznica zakończenia I I  wojny 
światowej

Minister SZ RP 
W. Bartoszewski przemawiał 
w niemieckim Bundestagu
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K ilkanakk razy deputowani nie­
mieccy przerywali oklaskami prze­
mówienie ministra spraw zagranicz­
nych RP Władysława Bartoszewskiego 
na aroczystym posiedzenia oba Izb 
parlamentu RFN z olta^jl rocznicy 
zakończenia wojny. Bartoszewski 
przemawiał po niemiecku, przy czym 
początek 1 koniec wygłosił w oba 
językach.

Najdłuższe oklaski- rozbrzmiały, 
gdy Bartoszewski powiedział, że rozu­
mie indyw idualne rozm aite 
doświadczenia i argumenty ludzi, ale 
on sam nie potrafi jednym tchem 
wymienić ofiar i sprawców. Następnie 
stwierdził, że takie rozróżnienie leży w  
interesie nas wszystkich, ludzi dobrej 
w oli, którzy z troską patrzą na 
brutalność między narodami w dzisiej­
szej Europie i dzisiejszym świede.

Polski minister wyraził ubolewanie 
z powodu wysiedieii Niemców po woj­
nie, za co też dostał oklaski członków 
Bundestagu i Bundesratu. Przytoczył 
słowa zmarłego socjaldemokraty Jana 
Józefa Lipskiego, który już w roku 1981 
powiedział, że pozbawienie ludzi ojczy­
zny jest złem, którego nie usprawiedli­
wia zło wyrządzone przez innych. Li­
pski zarazem stwierdził, że nie byłoby 
sprawiedliwe, gdy Polska, napadnięta 
przez dwóch zbirów, dodatkowo 
ponosiła wszystkie koszty.

Przypomniał "odważne i szczere" 
słowa prezydenta Romana Herzoga 
wygłoszone z okazji rocznicy Powstania 
Warszawskiego 1 sierpnia 1994 roku. 
Prezydenci obu krajów przekonali 
wówczas również sceptyków, że nawet 
rocznice, które dzielą, mogą być impul­
sem do kształtowania lepszej 
przyszłości. "Przyszłości, która będzie 
łączyć".

W ie le  m iejsca .poświęcił 
nieprawośdom systemu stalinowskie­
go narzuconego Polsce po wojnie, 
choć podk reś lił, że nie wolno  
zapominać o  radzieckich ofiarach. 
Prawdą jest wszakże, że Z S R R  
narzuc ił państwom E uropy  
Środkowej i Wschodniej system, 
który pozbawił narody samostanowie­
nia. Stalin uczynił też wszystko, by 
utrwalić antagonizm polsko-niemiecki. 
Z  komunistów uczynił architektów "na­
rodowego państwa polskiego", którzy 
mieli strzec polskiej granicy zachod­
niej. "Oficjalna" Polska Rzeczpospolita 
Ludowa pielęgnowała raczej wizeru­
nek Niemca jako wroga i "żonglowała 
(aktami historycznymi, na użytek poli­
tyki wewnętrznej".

Zakończył stwierdzeniem: 
"Współpraca obu państw w zjednoczo­
nej Europie jest dziś jednym z zasadni­
czych celów i uzasadnień dla stosunków 
dwustronnych.

Dziś
w numerze:

2 s tr .------------------

Norwedzy czują się bez­
piecznie, więc mogą so­
b ie p ozw o lić  na 
re zygn ac ję  z  przy­
stąpienia do UE.

3 str_______________

Znacznej pomocy tej 
w iosny solecznlcklm  
rolnikom udziela stowa­
rzyszenie -Wspólnota 
Polska*.

4 s tr .------------------

Żyrlnowskl powiedział, 
że zrealizuje swoje pla­
ny b ez rozlewu krwi 
przez odłączenie Litwy 
od dostaw nośników 
energii.

5 str.-----------
W jakiej firmie — pry 
watnej, czy państwowej 
— woleliby respondenci 
pracować, gdyby w obu 
mogli zarobić te same 
pieniądze.

6 str.----------
Zapraszam y naszych 
C zy te ln ików  do 
wyłapywania naszych 
d z i e n n i k a r s k i e  
‘ perełek*.

7 str.--------------
Suk ces ogrom ny 
•Wlleńszczyzny". Okla­
ski I kosze kwiatów, 
Słowa wzruszające do 
łez.

8 str.-----------
To Jest lep s zy  film 
każdy następny musi 
być lepszy od poprze­
dniego.

9 str.-----------
Tragicznie ułożyły się 
lo sy  żołn ierza
W rze in la , wilnianina 
Stanisława Lendzlna.

10 str. -----------
Sława przyniosła, nie­
stety, problemy.

SENTENCJA DNIA
Jest na ziemi szczęście, ale w 

poczciwej pracy —  nie w obietni­
cach losu i loterii.

J. KORZENIOWSKI

Radio 73.34/103.8 FM

Poniedziałek, 1 mąja br. 

9.15-
Gościeni Salonu politycznego - 

prof. Zbigniew Brzeziński
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Ratyfikowano IKewsko-kazachstańsk^ umowę o 
pomocy prawne]

Sejm ratyfikował lilewsko-kazachstariską umowę o pomocy prawnej i 
stosunkach prawnych w sprawach cywilnych, rodzinnych i karnych.

Zgodnie z tą umową pomoc prawna będzie realizowana poprzez 
przesłuchania oskarżonych, sądzonych, poszkodowanych, świadków, eks­
pertów, rewizjcj, przekazywanie dowodów rzeczowych itd. Umowa rozstrzyga 
również kwestię ekstradycji przestępców, poza tym realizuje się prewencję 
przestępstw, przekazuje się wiadomości o ewentualnych i planowanych 
przestępstwach.

Duńczycy pomogą w budowle statków
W  tym roku spółka akcyjna "Kłajpedzka Flota Transportowa" zamierza 

spisać 2  przestarzałe chłodniowce. Średnia wieku innych statków 
przedsiębiorstwa wynosi 18 lat, dlatego kierownicy przedsiębiorstwa, które­
mu nie brakuje ładunków i które działa rentownie, poszukują sposobów 
zbudowania chociażby czterech nowych jednostek.

Z  niezłą ofertą wystąpiła stocznia duńska "Aarhuz FTydedok", która 
zgodziła się zbudować cztery nowoczesne uniwersalne statki-chłód nie, mogą­
ce przewozić na nieograniczoną odległość owoce, warzywa, mięso i ryby. 
Takie jednostki napędzane są tańszym od oleju napędowego mazutem, roz­
wijają dobrą prędkość.

Rysunek na ścianie, płocie, asfalcie...
Wczoraj w Wileńskiej Akademii Sztuk Pięknych rozpoczął się konkurs 

młodych plastyków, poświęcony 120 rocznicy urodzin M. K. Ćiuriionisa;
W  3-dniowej imprezie uczestniczy prawie 100 uczniów klas 9-12 z całej 

Litwy, uczęszczających dodatkowo do kółek wychowania artystycznego. Dziś 
uczniowie będą rysowali w centrum stolicy —  na płotach, ścianach, chodni­
kach. W  godzinach popołudniowych zwiedzą oni muzea wileńskie, park 
pałacowy w Werkach.

'Matka i Litwa dziś*
—  to tytuł konferencji, która odbyła się w  Pałacu Kultury Związków 

Zawodowych. Dyskutowano tu o poszanowaniu matki w  dawnej Litwie, 
problemach samotnej matki, mówiono o matkach —  inwalidkach, pensjona­
riuszach przytułków dla starców, rozważano problemy finansowe, moralne 
oraz medyczne.

'Kuźnia* policjantów liczy 5 lat
Najmłodsza wyżną uczelnia Litwy —  Akademia Policyjna święci swe 

5-łede. 5 lat temu na pierwszy rok studiów przyjęto 512 chłopców, a 95 
przyszłych policjantów podjęło studia zaoczne. Powstało wtedy 9 katedr, 
obecnie działa 14. Uczelnia nawiązała kontakty ze szkołami i akademiami 
policyjnymi Niemiec, Szwecji, Polski, Francji, Belgii, Danii.

Dla uczczenia pamięci prezydentów Litwy
Kontynuowane są prace, związane z uwiecznieniem pamięci prezydentów 

Litwy. Niebawem zakończy się projekt odbudowy domu Antanasa Smetony 
w Uźulenisie (rejon wiłkomierski). Prace rozpoczną się w roku przyszłym. 
Jednocześnie będzie porządkowany dwór z obszernym sadem, parkiem, który 
należał do rodziny Smetony.

Trwa renowacja gmachu byłej siedziby prezydenckiej w Kownie. Na jego 
dziedzińcu do końca roku zostaną ustawione rzeźby prezydentów Aleksan- 
drasa Stulginskisa, Kazysa Griniusa i Antanasa Smetony. W  Mariampolu 
zostanie urządzone muzeum prezydenta Kazysa Griniusa. Takie same muze­
um powstanie również w  Jokubawię (rejon kretyngowski), gdzie mieszkał 
prezydent Aleksandras S tulginskis.

Postanowiono wydać fotoprintem monografię A  Merkelisa o prezyden­
cie Antanasie Smetonie. W  dalszym ciągu będzie kontynuowana praca nad 
filmem o prezydentach Litwy (operator R. Silinis).

'Bursztynow a para-95'
W  Kowieńskiej Hali Sportowej rozpoczął się jubileuszowy —  30 

międzynarodowy konkurs tańców towarzyskich "Bursztynowa para-95”. 
Biorą w nim udział pary taneczne z ponad 10 państw Europy.

Dziś w konkursie wystąpią pary tancerzy grupy juniorów i seniorów 
(około 60 par). Seniorzy będą rywalizowali w programie tańców standardo­
wych, natomiast tancerze z grupy ju n io rów  —  w tańcach  
latynoamerykańskich. W  niedzielę odbędzie się finałowy etap konkursu.

Oszczędzać ciepło uczmy się już dziś
W  Ministerstwie Budownictwa i Urbanistyki odbyło się seminarium, na 

którym przedstawiciele merostw miast i rejonów, gospodarki komunalnej, 
firm ciepłowniczych, instytucji naukowych omówili problemy przebudowy 
systemów ogrzewania, instalowania przyrządów ewidencyjnych, oszczędzania 
energii. Seminarium zorganizował Litewski Związek Inżynierów Budowla­
nych.

Prezes jego G. Marćiukaitis powiedział, że sami możemy uregulować 
sprawy warunków nadzoru depta domów mieszkalnych, nie potrzebując 
jeździć po świede po doświadczenie, a studiując własne. Na przykład, w 
Taurogach, jedynie dzięki zainstalowaniu przyrządów ewidencyjnych w 
węzłach cieplnych w ciągu sezonu zaoszczędzono 39 proc. środków.

Zwycięzcy olimpiady pojadą do Chin
W  gimnazjum Juozasa Balćikonisa w Poniewieżu rozpoczęła się 33 olim­

piada chemiczna uczniów z całej Litwy, w której uczestniczy blisko 150 
uczniów klas 10-12 .

Na zakończenie olimpiady wyłoni się 6  uczniów, którzy w  dniach 8-10 
maja udadzą się na uczniowską olimpiadę chemiczną krajów bałtyckich do 
Tartu, natomiast 4 najlepsi uczestnicy olimpiady wezmą udział w 
międzynarodowym konkursie młodych chemików, który zostanie zorganizo­
wany w dniach 10-21 lipca w  Chinach.

Co Jemy —  tak się czujemy
W  sali Państwowego Centrum Zdrowia Publicznego (Wilno, Kalwaryj- 

ska 153) rozpoczęło się międzynarodowe seminarium nt. "Węglowodany i 
zdrowie”. Seminarium zostało zorganizowane staraniem Międzynarodowego 
Instytutu Trybu Żyda i Republikańskiego Centrum Żywienia Ministerstwa 
Zdrowia Litwy.

Instytut ten —  to niedochodowa organizacja, jednocząca starania fun­
kcjonariuszy państwowych, naukowców i producentów żywnośd. Jego 
główna siedziba znajduje się w Waszyngtonie, natomiast biuro na kraje 
europejskie mieśd się w Brukseli. Na seminarium przybyli najlepsi specjaliści 
z tej dziedziny —  naukowcy z Niemiec, Anglii, Holandii, Belgii,'Estonii, 
Łotwy.

Handel na ulicy
Jedni się deszą, inni —  oburzają, że handel rozpanoszył się na każdym 

kroku. Na dzień dzisiejszy na ulicach Wilna jest 1610 stoisk handlowych. Czy 
każde z nich przestrzega przepisów i norm sanitarnych— to inna sprawa, ale, 
że wygoda dla kupujących —  to na pewno.

Na podstawie doniesień agencji Informacyjnych, radis. 
pcaay I luf, własnych przygotowała Hałana OŁADKOWSKA

W, Sejmie RL

Dlaczego Norwegia 
zrezygnowała z Unii 

Europejskiej?
W  tym tygodnia delegacja Sejmu RL pod kierownic­

twem przewodniczącego Sejmu RL Ć. Jurśinasa, w składzie 
ponadto G. Jurkunaitó, E. JaraSiunasa, V. Andriukaitisa—  
gościła z dwudniową wizytą w Norwegii. Jest to interesujący 
Litwę kraj ze względu na jego członkostwo w  N A T O , 
możliwośd dwustronnej współpracy. Posłów z Litwy jednak 
najbardziej interesowało, dlaczego Norwegia zrezygnowała z 
przystąpienia do Unii Europejskiej? Jak wyjaśnił dziennika­
rzom C  Jurśinas, Norwegia jest stosunkowo bogatym kra­
jem, posiadającym własne zasoby energetyczne, nie ma też 
problemów z zagwarantowaniem bezpieczeństwa, bowiem 
od dawna należy do NATO . Mieszkańców tego państwa 
niepokoją również zobowiązania wobec Unii Europejskiej. 
Zwłaszcza negatywnie wpłynęłyby one, ich zdaniem, na 
rybołóstwo, gospodarkę rolną. C. Jurlenasowi sugerowano, 
że państwa ciążące do U E  powinny poważnie rozważyć wszy­
stkie za i przeciw. Wątpiiwośd mogłyby dotyczyć szczególnie 
co do pewnego stopnia skrępowania suwerennośd kraju.

Jeżeli chodzi o  stosunki dwustronne, to Litwa i Norwegia 
podstawowe porozumienia już zawarty. Chodzi teraz o ich 
skonkretyzowanie i realizację. Władze norweskie przychylnie 
ustosunkowują się do współpracy Bałtyckiego Zgromadzenia 
Parlamentarnego z Radą Nordycką.

Norwegia jest krajem, gdzie we władzy jest sporo kobiet. 
Jednak, jak zaznaczyła G. Jurk&naiti, ponad 50 proc. kobiet 
należy właśnie do eurosceptyków. Dlaczego więc nie chcą 
one integracji z UE? Niepokoją ich, tłumaczył V . Andriukai- 
tls, skromne w  porównaniu z norweskimi gwarancje socjalne, 
deklarowane przez UE.

Jednak o negatywnym stosunku Norwegii do U E  
zaważyło najbardziej, w przekonaniu V . Andriukaitisa, 
członkostwo w N A TO . Norwedzy czują się bezpiecznie, więc 
moga sobie pozwolić na rezygnację z przystąpienia do UE.

C. JurScnas, nawiązując do litewskich parlamentarnych 
realiów, wysoko ocenił fakt ratyfikowania poszczególnych 
protokołów Europejskiej Konwencji Podstawowych Praw i 
Wolności Człowieka. Mimo że Litwa przyjęła na siebie tylko 
część zobowiązań (dołączyła tymczasowe swe warunki, 
oświadczenia) to, jak powiedział on, jest już realny krok do 
Europy.

Lider socjaldemokratów 
o prasie

Sąjmowa frakcja socjaldemokratyczna oficjalnie się 
zwróci do prem iera Adolfasa Ślełevićlusa, aby rząd 
powstrzymał się przed próbą reprywatyzacji gazety 
"V a lst le ć lq  la lk ra śt ls ". N a  k en ferenc jl p rasow ej 
poinformował o tym lider partii socjaldemokratyczną), 
wiceprzewodniczący Sąjma RL Aloyzas Sakalas,

Prawowitość prywatyzacji gazety uznał Sąd Najwyższy, 
toteż wysiłki partii rządzącej na rzecz odzyskania jej, jak 
powiedział, są całkowicie bezpodstawne.

A . Sakalas skrytykował reakcję rządzącej większośd na 
publikacje "Respubliki”, dotyczące prania majątku partyjne­
go. Solidna władza, powiedział, powołałaby komisję i na pod­
stawie jej wniosków oceniła wszystkie okoliczności podziału 
majątku, winnych ukarałaby bądź przekazała materiał orga­
nom śdgania. Zdaniem A. Sakalasa, D P P L  wyjaśnia nie 
autentyczność podanych w  dzienniku faktów, lecz jaką drogą 
zdobyli je  dziennikarze.

Niechędą zrezygnowania z kontroli mediów A . Sakalas 
tłumaczy wszelkie sposoby zwlekania z uchwaleniem ustawy 
o prasie. W  jego przekonaniu, ustawa już dawno mogłaby być 
powzięta. A. Sakalas twierdzi, że rozsądne władze szukają 
porozumienia z prasą. Dziwi więc go postawa naszej władzy, 
która wypowiedziała jej, jak mówił, wojnę.

Jadwiga BIELAWSKA

W Ministerstwie Finansów

Zindeksowano 
nieopodatkowane minimum

Ministerstwo Finansów zindeksowało nieopodatkowane 
minimum, ustalone na mocy tymczasowej ustawy o podatku 
dochodowym od osób fizycznych.

mum 246 Lt, dla inwalidów grupy II L.. «  I
D la osób, mających troje i więcej dzicci w J u L ^ k r l  
nieopodatkowane minimum stanowi 246 lT t )  
ojca, nie posiadających małżonka (małżonkn i H w l  
Cych jedno dziecko do lat 18— 19111 .lyych^i: 'Wio*? I  
lub więcej dzied do lat 18, za drugie 1 każdekry^^ I  
nie podlegające opodatkowaniu miniini.,. ̂ ”^ *  I

Robotnikom  przedsiębiorstw wvik 
produkcję rolną, gdy ich zarobek miesięczny 
związanej z produkcją rolną i przetwótztw^J w 
20 proc. ich całego zarobku miesięcznego 
minimum stanowi 185 Lt. ’

Dla pozostałych, nie wymienionych tu oadb ■
nieopodatkowane minimum wynosi 142 lity 
lidom wzroku grupy 1 i II, rodzicom, wychowu?*0S I  

iej jedno dziecko-inwalidę, jak również rod£5 ? ett* lmniej jcuuuiujcift.u-iirwaiiu';, ja* ruwilleżTOdzicrw I
wującym czworo i więcej dzied, za czw arte ika jj^ l 
dziecko podatek zmniejsza się o 10 Lt. t^1'

T e zindeksowane wielkośd nieopodatkówa 
chodów zacznie się stosować przy naliczatuupJ2 ? * |  
maja 1995 r. z dochodów wynagrodzenia za pracer 
miesiąca.

Ceny ' ■

Tym razem do dołu
W  tym tygodnia ceny różnej produkcji I

Stowarzyszeniu Giełd Towarowych nieco się tlinlU I  
przykład, biały cement sprzedawano po (30 I
gdy zwycząjnie Jui od dłuższego czasu cena Jego
około 800 litów za tonę. Wartość bitami r b ^ j  
obniżyła —  chociaż orientacyjną Jego cenę w I  
informacyjnym stowarzyszenia podano po I
tonę, to sprzedano po 600 litów. Taniały metale, 4̂  I  
szkło okienne.

Szczególnie spadła cena zbrojeń —  tonę iprzow  
1150 litów (poprzednio 1200-1300 litów), tou rfita 
kątowników kosztowała średnio około 800-950 fitótib. 
przednio 1100 litów i więcej). Spadek cen prezes Krajan 
Stowarzyszenia Giełd Towarowych Vytaulas Bajonfinsh 
ubiegłym tygodniu na walnym zebraniu sprawozdisai 
stowarzyszenia został wybrany ponownie u  nxat 
kadencję) tłumaczy ograniczonym popytem. Jego zdnka 
brokerzy nie chcą konserwować w magazynach sprani* 
nej produkcji, więc muszą sprzedawać ją taniej. Ofati*

- jest naprawdę ogromna —  na listę sprzedawanych lont 
wpisano blisko 7300 pozycji, w tym tylko metali—part! 
ty*.

Krajowe Stowarzyszenie Giełd Towarowych, {ra­
dując dalsze strategiczne kierunki swej działalnatd,aat 
rza na rynku litewskim tworzyć nowe struktury, jak loldfe] 
współpracować z zagranicznymi giełdami lowarowm V 
przykład, chodaż po podpisaniu umowy z Łotewską Ge* 
Uniwersalną na razie nie zanotowano jeszcze hnbcap 
kontraktów, to intensywnie już wymienia się informuj 
cenach, popyde na towary, o rynku.

filatelistów '.'31
Litwa emitowała trzeci 

znaczek pocztowy z serii 
"Europa"

Dziś w obiegu znąfdzle się nowy Ułewsld xn«*łK  
cztowy z serii "Europa", poinformowało przedslębl*  ̂
państwowe "Liefiuvos paś las". W  dniu tym na 
Poczcie Głównej korespondencja będzie kasowana ł * #  
nym datownikiem.

C o  roku państwa kontynentu już od ponad 30 W ł  
dają po jednym znaczku pocztowym z ogólnego cykh^j 
ropa". Litwa znaczek z napisem "Europa’  wydaję.p0 
trzeci.

W  tym roku Europejskie Stowarzyszenie Poctf 
zaleciło tej serii filatdistycznej temat "Pokój i 
nowym znaczku litewskim widnieje znana rzeźbi F 
Rimsy "Litewska szkoła", przedstawiająca matkęucząfW 
pisania przy kołowrotku w  latach zakazu prasy- A* . 
znaczka, podobnie jak i całej litewskiej seni *EunJf£r 
plastyk Kostas Kynas. Wartość nominalna znaczfca f̂T 
Lt, w  nakładzie pół miliona egz. wydrukował g0®®|*"\ 
"Goznak". Jest to 122 litewski znaczek pocztowy.*)®*  ̂
odrodzeniu niepodległośd.

Kurs walut w Banku Litewskim
Bank LftawaU od 1 ata|a 1 I r. Mtata waalfpu)ącq whcji Ma do walut obcycłi

Ali j lataMa hurty atarUngl 
100 onalaAaklcłi drałwa 
Auatraityakia doiary 
Aiiatolacikla azyilngl 
100azarba|<ttaAaktchawiat 
1000 biało ntaklołi rubli 
Balg^akła franki 
Craakia korony 
DuAakła korony 
ECU
Ealoftakła korony 
100 klaTpaAaklńh paaat 
lOORrów wtooktob 
100 łapoAakłdi fan 
Kanadyjakla dolary 
KlrgMdr łomy

Walutą podatawową >aat USD.

6.4014
O.HW
2.0174
0.4131
a oooo
0.3478 
01413 
0 1583 
017308 
5.3278 
0.3848 
3.2818 
0.2388 
4.7788 
2.0333 
0.3870

100
ŁotawwUa taty 
Złota polaki* 
Mołdawakla lała 
W orwaokła korony 
Holandarakla guldany 
Franouakla franki 
100 rubM ronyfakidi 
son
Slneapurakla dolary 
Flhakka marfcl 
Bawadzida korony 
Szwałcerakle franki 
10000 ukraMakkb 
karbowaAoów 
Uzbadda auaiy 
100 wfglaraklch loriwt 
Niandaokla marki

8.3745
7.8081
1.8881
a8854
08454
25*50
0.8200
&0782
8.3182
ZS74S
0.0434
0.SS3S
3.5280

02832
01521
3.3827

W czo ra j 
I w Nar̂ owy®
Banku Polstfu

LHy na wmtutę podatawową

Qdi«a<alaw g opr»a«BanfcU>awafclwynaBrodian la i 
akupuią I aprrada|q wadyg oan uaCalonych p a n  i

walutę podaCawcwaą na My banki 
—0^8 USD za 1 LI,pobierane nie wlfkaze 
oparacja wywiany. Puzcatalł nwkity banki 
ma banki.

skup

100 franków
40.51francuskich

100 marek
171.2® 178#

niemieckich

100 dolarów
234* 2* *

omofyfcaóaldcb

100 funtów
379.7®brytyjskich

100 franków
207.54 : ISJ*

azwejcaraklch
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staram się spojrzeć na rzeczy 
z perspektywy czasu"

pd,nnli»rjy Lltwj

*L*U
Dzienni'

IlirięW wofel pisania pasji 
*  efe-premler. Jest to 

książka, która 

M Ulwie I szósta ogółem 

r L ^ t r i *  wydana w Nie-

-di).
f^poffiedział na prezentacji rze- 

L rto»y piaydeiita D . śniukas, 

^w n jepanięćaasy, gdynow e 

pojawiały się na L itw ie 

iii książka. Pierwsi zaczęli 

do siebie filozofowie. Z  

êjorodzaju publicystyką wystąpiła 

gjptfjPnnutieae. 
po triumfelnym wejściu na scenę 

L^ijłkD premier, w jakiś czas 

j^ŁPnnslDeoćzDalazła się nagle 

Lepio ottrq krytyki, w ypadów  i 

fcjdiflsynuaq'i. Nie mając trybuny 

i^roy, a  brała się do pisania. Jeżeli 

parnych książkach było w ięcej 

ta, cpsów wydarzeń, to ostatnia za- 

ijspeme refleksje, uogólnienia, 

snania głębszej natury nad tym, co 

cńkme teraz dzieje na Litwie.

I -  Jeżeli w tych pierwszych 

SiN  piszę w imieniu człowieka 
^cejo się w gąszczu wydarzeń, 
ispjo w mdi odział, to w ostatniej 
snha się spojrzeć na rzeczy 

■^a ooeo, z perspektywy czasu 
■p&J uę i  oceną mówców aulo- 

| W poprzednich książkach 

■ojprmcfc mających swe logi- 
KflUocme, w lej —  staram się 

Pita* ostateczny kształt nieraz 

^ “ ywwfccych się spraw.
■ trakcie pisania autorka 

fenie potrafi odejść od 

^ * »o ą p ę b  onająwswe tryby 

nieodwołalnie, że nie po- 
“  uboczu, musi działać 

*®")f otowiek, Jej zdaniem, 

^°yjcst wnieść swą cegiełkę do 
*ftłwy-1 wtedy zrodziła się 

“patóeniu partii kobiet 

^■yflahn, źe jestem wyznaw- 

zarówno partii 
demokratów jak też 

‘ jakiegoś modus vi-
*Błł««Jownio»h1,że właśnie[T̂ — ______

kobietom właściwe jest i miłosierdzie, i 
ludzkie podejście do spraw, i żądza czy­
nu. Partia kobiet to wynik poszukiwań 

kompromisu pomiędzy różnymi orien­
tacjami politycznym i... T a  nowa 

książka pomogła mi zrozumieć wiele, 
dojść do wewnętrznej zgody.

W  książce je st  rozdz ia ł 
zatytułowany "Co najbardziej boli". Pa­
rafrazując tytuł, dziennikarze intereso­
wali się, co autorkę najbardziej cieszy 

we współczesnej Litwie. Okazało się, że 

cieszy wiele: republika została uznana 

na arenie międzynarodowej, ma mnó­
stwo partii, co świadczy o  przywiązaniu 

do zasad demokracji, prowadzi handel 
z całym światem i w  końcu— pomiędzy 

naszymi nsisignigrianii i niepowodze­
niami zarysowała się już pewna równo­
waga.

Pani Prunskiene powiedziała, że 

ogólnie jest człowiekiem szczęśliwym, 
gdyż dane jej było zrealizować się w  

bardzo wielu dziedzinach. Na pytanie 

"Kuriera", która realizacja najbardziej 
jest jej droga, powiedziała:

—  Chyba ta najbardziej osobista: 
nię będąc premierem mogę dziś prakty­

cznie rozmawiać z całym światem, z 

każdym wybitnym politykiem, każdym 

mężem stanu—

Barbara ZNAJDZłŁOW SKA  

N A  ZDJĘCIU: pani Pnnsldeni 
podczas prezentami książki.

Fot. DanguołŁ Boguśient

(30-lecla) wileński 
S ^ Z e s p a T e a t r a l -  
O ^ ^ P o b U T e a i r w  

W T ^ wgyrtMchswo- 
H l S r *  nasP«lttakl ”M i-  

C. Goldonie-
jutro, w

N 2 i j ° d Ł  u *
> 2 7  K u lt b r y

s“ waeiild l9 a ) (d o -  
“ I 10, 13, 17, 

2 1 9 , przystanek

|J*haaJTJ* wyreżyserowała 
Grają: Irena 

S ń  iT ^ N la w s Id ,  Jeny 
iW J^czysfcw  Dwilewicz,

T*AZ1K", "AR-

lijWj Jubileuszow e

to,en*ywnc-
sie. ̂ tn powodzeniem 

e dziecięce,
r a W H -C h .A n < ta J n a .

graB 06tat‘ 
frekwencja z 

'ląZ^^^czncj informa- 
**toian), grali także

Na 5Q-lecle zakończenia wojny______

Kombatantom wręczono 
pierwsze medale

Plerwsa^J setce zamieszkałych na Litwie kombatantów II wojny narodowej 
Jubileuszowe medale z okaąjl 50-1 cc la zwycięstwa w wojnie w piątek w Ambasa­
dzie Rosyjskiej wręczył nadzwyczajny i pełnomocny ambasador Roąjl na Litwie 
Nikołąj Obiortyszew.

iym  uroczystym wyróżnieniem rozpoczęły się przedsięwzięcia ambasad Rosji, 
Ukrainy i Białorusi na Litwie w ramach obchodów 50-leda zakończenia tej wojny. 
Medalami kombatanci udekorowani zostali na mocy dekretu prezydenta Rosji 
Borysa Jelcyna.

W  ambasadzie medale wręczone zostały aktywowi organizacji kombatanckich 
— tym, którzy 9 maja wezmą udział w  uroczystym przyjęciu w  Ambasadzie Rosyj­
skiej. Ambasador wręczył też medale żołnierzom 16 Dywizji Litewskiej— pisarzo­
wi Eduardasowi Mieźelaitisowi i filozofowi Jokubasowi Minkevićiusowi.

Jubileuszowe medale otrzyma 15 tys. kombatantów. W  celu ich wręczenia, jak 
powiedział N . Obiortyszew, skorzysta się z pomocy organizacji kombatanckich.

Sporządzone przez te organizacje spisy pomocne będą również przy wypłacie 
przyznanych przez rząd Rosji jednorazowych zasiłków w  wysokości około 100 Lt 
zamieszkałym na Litwie kombatantom emerytom, którzy walczyli na frondę i na 
zapleczu. Jak twierdzi N . Obiortyszew, ambasada nie ma dokładnych danych o 
kombatantach (wiadomo, że na Litwie jest ich 1S tys.) toteż zasiłki będą wypłacane 
tym, "których organizacje kombatanckie uznają za potrzebne włączyć na listy 
według zasług".

W  najbliższym czasie wydział zaopatrzenia socjalnego ambasady rozpocznie 
wypłacanie zasiłków znajdującym się na jej ewidencji blisko 1200 kombatantom, 
otrzymującym emerytury Ministerstwa Obrony Rosji. Ambasador zapewnił, że 
"konkretna suma pieniędzy, aczkolwiek nie cała, na jednorazowe zasiłki już jest, 
brak jednak mechanizmu ich wypłaty”.

"Litewskie Ministerstwo Opieki Społecznej i Pracy prosiliśmy o pomoc w 
wypłacie zasiłków z pomocą władz lokalnych, ale jak na razie sprawa ta "wisi w 
powietrzu” —  powiedział ambasador.

Twierdzi on, że na mocy dekretu prezydenta R L  wyróżnieni zostali uczestnicy 
wojny, walczący po stronie koalicji antyhitlerowskiej, toteż listy tych ludzi powinny 
podać władze lokalne.

Jak wiadomo, minister opieki społecznej i pracy Mindaugas Mikaila na kon­
ferencji prasowej, która się odbyła 25 kwietnia w  gmachu rządu powiedział, że 
korzystając z systemu ubezpieczeń społecznych Litwy można wypłacić takie zasiłki, 
jeśli zostaną na to przyznane pieniądze. O  ile mu jednak wiadome, realnie 
pieniędzy jeszcze nie ma i N . Obiortyszew nie potrafił powiedzieć, kiedy Rosja 
mogłaby przesłać te pieniądze na Litwę.

W rejonie solecznickim

"Wspólnota Polska" —  
farmerom

Farmerzy, spółki rolne w  tych dniach sieją zboża i prowadzą inne prace w polu. 
Jak mówi kierewnik Soiecznickiego Biura Poradnictwa Rolniczego Stanisław 
Bernatowicz, problem przede wszystkim polega na tym, że warunki tej wiosny 
wymagają przyśpieszenia prac potowych. Tymczasem większość drobnych far­
merów i gospodarzy indywidualnych nie posiada własnego sprzętu. Wiadomo, że 
dość trudno otrzymać pomoc w dowolnej chwili, chociaż usługi w  zakresie uprawy 
roli w  tym roku oferują metioratorzy i inne przedsiębiorstwa.

Znacznej pomocy tej wiosny solecznickim rolnikom udziela Stowarzyszenie 
"Wspólnota Polska". W  tych dniach np. farmer Zygmunt Wasiukiewicz, 
właściciel 21 ha ziemi w  pobliżu Solecznik, otrzymał sadzeniaki perspektywi­
cznego gatunku ziemniaków. Zamierza na przyszły rok podzielić się nimi z 
sąsiadami. W  tym samym celu "Wspólnota Polska" już przekazała farmerom 
rejonu 35 worków ziemniaków, 15 worków grochu, a także sporo nasion bu­
raków, marchwi, fasoli, ogórków.

Piotr RYNGIEWICZ

Jutro —  "Mirandolina"
tę bajkę (ubiegłej soboty) specjal­
nie dla wileńskiej Szkoły im. Jana 
Pawła n  oraz (ubiegłej niedzieli) w  
terenie —  w Werusowie (rejon 
wileński).

Właśnie z  tym objazdem w  te­
renie m ają poważne problemy. 
Chętnie wyjeżdżają do  małych 
wiosek i miasteczek, chętnie grają, 
ale— kłopot: czym tam dojechać?

—  W  Werusowie graliśmy już 
nie po raz pierwszy —  mówi kie­
rownik artystyczny zespołu Irena 
litwinowicz. —  Zawsze —  podej­
mują nas tam bardzo serdecznie. 
Tak  też było ubiegłej niedzieli 
Graliśmy w  dawnym pięknym 
dw orku . K ied y ś  —  była  to  
pos iad łość  państwa M ack ie ­
wiczów. Obecnie mieszczą się tam 
szkoła i klub. I  szkoła, i klub za­
wsze mile nas witają. Uprzejme, 
serdeczne panie... Gorzej jest z  pa­
niami bibliotekarkami.

— ?
—  N o właśnie. Można by było 

zapytać: dlaczego bibliotekarki nie 
lubią teatru? Mogą lubić, mogą 
nie lubić, a le  ... Prob lem  tej 
"antymiłośd" utkwił w środkach

komunikacji Nasze występy w re­
jonie wileńskim z powagą i sympa­
tią traktuje szef kultury tego rejo­
nu pan Andrzej Pilecki. Dotąd 
wspierał nas autobusem. Ten au­
tobus —  to mały stary "pazik". 
C iasn o  w  nim , a le  jak oś  
p o tra filiśm y  do tąd  tam  się 
"poupychać". Nawet ten autobusik 
był dla nas swego rodzaju miłym 
wzruszeniem: taki zabawny powo­
jenny "arbon" —  "akurat" dla 
"wędrownych aktorów”. Niestety, 
panie bibliotekarki z rejonu gorą­
co zaprotestowały, ten "pazik” jest 
ponoć oddany na użytek tylko i 
wyłącznie bibliotek. "Zadaniem”

"pazika" jest tylko i wyłącznie 
rozwożenie książek...

Przykro nam z tego powodu. 
Korzystając z  łamów "Kuriera 
Wileńskiego" chciałabym kogoś 
(może te same Panie Bibliotekar­
k i) pięknie poprosić: pomóżcie 
nam i swoim Widzom!

—  Cóż, może serca (niemod­
n a  d z iś  n a z w a ) d a d z ą  s ię  
skruszyć...

Ałwida ROLSKA

N A  Z D J Ę C IU : "M irando li- 
na”, scena ze spektaklu.

Fot Zbigniew Markowicz

Seminarium Ja|jj 
epidemiologiczne

W więzieniach 
notuje się niewiele 

zachorowań 
zakaźnych

Niemal Jako cod można określić 
to, że w przepełnionych zakładach 
karnych Litwy w ciągu pięciu lat nie 
zanotowano ani Jednego poważnego 
w ybuchu  ch or6 b zakaźnych, 
powiedział dla agencji ELTA dyrektor 
Republikańskiego Wyspecjalizowane­
go Ośrodka Higieny Erikas Maćiunas. 
On, Jak też inni specjaliści ośrodka, 
oraz medycy zakładów karnych, 
aresztów śledczych rozpatrywali aktu­
alne problemy epidemiologii na spe­
cjalnym seminarium.

Funkcjonariusze oraz medycy za­
trudnieni w  tych zakładach szczególnie 
ostro czuwają nad zdrowiem swych pa­
cjentów, jest to bowiem nieuniknione, 
gdy się ma świadomość, że więźniowie 
najczęściej pochodzący z dołów socjal­
nych bezlitośnie postępują nie tylko 
względem otoczenia, ale też siebie sa­
mych. Tylko ścisłym nadzorem nad 
więzieniami medycy tłumaczą dość pa­
radoksalny fakt względnie dobrego w 
nich stanu zdrowotnego, zwłaszcza wo­
bec zwiększania się ilości -chorób 
zakaźnych w całym kraju.

Po zapoznaniu się z ogólną staty­
styką chorób zakaźnych w kraju główny 
epidemiolog republiki dr Bronius Mor- 
kunas zaznaczył, że co trzeci chory na 
Litwie w roku ubiegłym cierpiał na 
chorobę zakaźną. Zwiększyły się przy­
padki zachorowali na salmonelozę, ty­
fus brzuszny, szkarlatynę, ospę 
wietrzną. Mówiąc o włośnicy B. Mor- 
kunas zaznaczył, że dawniej na chorobę 
tę ludzie zapadali po spożyciu dziczy­
zny, natomiast w ostatnim okresie aż 90 
proc. chorych zapadło od wędlin wie­
przowych. G łów ny epidem iolog  
przestrzegł również, że wraz z ociepla­
niem się pogody coraz więcej artykułów 
spożywczych ulega zepsuciu, zanim do­
trze do miejsca sprzedaży i konsumen­
ta. W ezw a ł on pracowników  
więziennictwa, aby  byli jeszcze  
ostrożniejsi, przyjmując żywność od 
dostawców, nawet od tych, którym się 
ufa.

Z  przytoczonej na seminarium sta­
tystyki widać, że coraz więcej więźniów 
zapada na surowicowe zapalenie 
wątroby. Specjaliści konstatują, że jest 
to  n ieun ikn ione i liczba tych 
zachorowań będzie rosła. Kwitnące bo­
wiem w więzieniach narkomania, ho­
moseksualizm, tatuowanie stwarzają 
doskonałe warunki do szerzenia się tej 
choroby.

Młodzi —  
o problemach 

narkomanii i AIDS
Młodzież liberalna Litwy wspól­

nie z młodymi liberałami Holandii I 
Polski oraz fundacją Fridricha Na- 
u manna rozpoczęli seminarium "De­
mokracja i narkotyki". Celem Jego Jest 
zapoznanie się I omówienie polityki 
państwowej naszego krąju, obszerne 
przedyskutowanie problemów narko­
manii i AIDS.

Dyskutowsno sprawy udziału 
mieszkańców Holandii, Polski i Litwy 
w życiu społecznym. O  pięciu latach 
niepodległości naszego kraju mówił 
prezes Związku Młodzieży Liberalnej 
Jonas Ćekuolis. W  seminarium uczest­
niczą również osoby oficjalne państwa, 
eksperci, przedstawiciele organizacji 
pozarządowych.

Wczoraj uczestnicy seminarium 
odwiedzili Litewskie Centrum Profila­
ktyki AIDS oraz wydział rehabilitacji 
socjalnej narkomanów i dyskutowali tu 
nad problemami AIDS i narkomanii w 
Polsce, na Litwie I w Holandii.

D z iś  zostaną omówione 
m ożliwości dalszej współpracy  
międzynarodowej. W  grupach robo­
czych przedyskutuje się system opieki 
społecznej, ro lę  organizacji 
młodzieżowych i oświaty w zwalczaniu 
narkomanii.

To seminarium jest już trzecie z 
kolei. Wcześniej odbyły się one w Ho­
landii i w Polsce.
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Problemy przed szczytem 
supermocarstw

Przygotowane grant pod spotkanie z Borysem Jelcynem 9 mąja w Mo­
skwie, prezydent Bill Clinton przeprowadził półgodzinną rozmowę telefo­
niczną z prezydentem RoąjL Spotkał się również w Waszyngtonie z rosyjskim 
ministrem spraw zagranicznych Andriejem Kozyriewem.

Jak wynika z wypowiedzi rzeczników Białego Domu i Departamentu Stanu, 
rozmowy te nic przyniosły przełomu w rozwiązaniu spornych kwestii w stosun 
kaefa między U S A  a Rosją. Chodzi tu przede wszystkim o sprawę rozszerzenia 
NATO, wojnę w Czeczenii i sprzedaż rosyjskich reaktorów atomowych do 

Iranu.
Poproszony na konferencji prasowej o potwierdzenie, żew rozmowach "nie 

nastąpił żaden postęp”, przedstawiciel Białego Domu, Coit Blacker, 
odpowiedział: "Mażecie to scharakteryzować jak wam się podoba".

Blacker określił 10-minutową rozmowę Clintona z Kozyriewem jako "do­
bre spotkanie”, którego "ton był pozytywny"; podobnie scharakteryzował tele­
foniczny dialog Clintona z Jelcynem. W  języku dyplomatycznym  
powściągliwość taka oznacza zwykle, że nie ma się nic nowego do zakomuniko­
wania. Agencje zwracają uwagę na powściągliwość Andrieja Kozyriewa, który 
nie czekał nawet do rozmowy telefonicznej Clintona z Jelcynem i opuszczając 
Biały Dom uchylił się od złożenia jakiejkolwiek deklaracji wobec dziennikarzy.

Zapytany czy Rosjanie są gotowi zrezygnować ze swych zastrzeżeń wobec 
przyjęcia do NATO  krajów Europy Wschodniej, Blacker odparł: "Oni sami 
mogą na to odpowiedzieć. Nasza polityka nie polega na tym, by oczekiwać, iż 
porzucą oni punkt widzenia, którego bardzo mocno się trzymają". Miał też 
dodać, że "furtka pozostaje otwarta" dla rosyjskich rewindykacji.

Na pytanie o Czeczenię rzecznik oświadczył, że Stany jednoczone "nadal 
podkreślają wagę permanentnego zawieszenia broni i jego związek z zapo­
czątkowaniem procesu autentycznego pojednania politycznego".

Blacker zaznaczył jednak, że administracja "zapatruje się optymistycznie 
na możliwość poczynienia postępów w dialogu" z Rosją.

NA ZDJĘCIU: Andriej Kozyriew na 10-minotowej audiencji u Bllla 
Clintona.

Fot. E PA — ELTA

usa

Nowy dowód przeciwko 
głównemu podejrzanemu

Timothy McVeigh, główny podejrzany o dokonanie zamachu terrorystycz­
nego na budynek amerykańskich władz federalnych w Oklahoma City, był 
widziany przez świadków za kierownicą ciężarówki, na dzieli pized jej zdetono­
waniem z ładunkiem wybuchowym— powiedział agent policji federalnej (FB I) 
JohnHersley.

Oświadczenie to policjant złożył przed sądem w El Reno. Hersley dodał, 
że po wybuchu odnaleziono nieuszkodzoną tablicę rejestracyjną ciężarówki.

Mołdawia

Snegur: Nie będziemy 
jednoczyć się z Rumunią

Prezydent Mołdawii Mircea Snegur powiedział, że jego kraj nigdy nie 
zjednoczy się z Rumunią.

W  wywiadzie opublikowanym w piątek przez japoński dziennik "Nihon Kei- 
zaf Snegur podkreślił, że choć oba kraje mają współny język i kulturę, to władze 
w Kiszyniowie mają zamiar zachować niezależność. Zdaniem Snegura, stosunki 
między Mołdawią i Rumunią powinny być takie jak między U SA  i Kanadą.

H r. ' i  M G m ziiL

Policja oczyszcza stolicę z 
przestępców

Władze gruzińskie rozpoczęły w piątek ogromną operację oczyszczania 
Tbilisi z przestępców. W  stolicy rozmieszczono 1800 policjantów i zamknięto 
wszystkie drogi do miasta.

Siły gruzińskiego MSW zamknęły 19 dróg wjazdowych do Tbilisi oraz 10 
mostów. W  samym mieście wzniesiono około 40 barykad. Do  południa areszto­
wano 27 osób, w tym 7 poszukiwanych przez policję, oraz skonfiskowano 5 
partii narkotyków i S składowisk broni, głównie granatów i amunicji.
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Żyrinowski: Litwa skurczy się do 
granic Kowno —  Szawle —  Poniewjei

Rosyjski nacjonalista Władimir 
Żyrinowski obiecał, że jeśli zostanie 
prezydentem Rosji, to doprowadzi do 
powstania wspólnej granicy między ob­
wodem  kaliningradzkim i R os ją  
właściwą.

Żyrinowski powiedział na spotka­
niu z żołnierzami kaliningradzkiej gru­

py W OP-u Rosji, że zrealizuje swoje 
plany bez rozlew u, krwi przez 
odłączenie Litwy od dostaw nośników 
energii. W  takiej sytuacji Litwa— zda­
niem Żyrinowskiego —  skurczy się do 
granic Kowno —  Szawle —  Poniewież.

W  czwartek przebywali w obwo­
dzie kaliningradzkim przedstawiciele

praktycznie Mzynkio, 
Państwowej Rosji: 
Giennadij Ziuganow‘

reaów ludnotó 

publikach b a ł t y c k i e ^ ' * ,  
środków ekonomicznych. * ^ j

S u

Bezchmurne niebo za 200 tys. 
dolarów i trybuna za 1,5 min doi,

Specjalną trybunę z miękkimi siedzeniami sprowadzili z Belgii orga­
nizatorzy moskiewskich obchodów 50 rocznicy zwycięstwa nad faszy­
zmem. Trybuna, która kosztowała 1,5 m in dolarów U SA , zostanie usta­
wiona na Pokłonnej Górze, gdzie 9 m aja odbędzie się defilada wojskowa.

Defilada potrwa ok. 4 godzin, a więc 
1 sekunda siedzenia dostojnych dygnita­
rzy na specjalnej trybunie będzie 
kosztowała rosyjskiego podatnika 100 
dolarów— pisze w piątek dziennik "Mo- 
skowskij Komsomolec". Kwota 100 do­
larów dwukrotnie przewyższa wysokość 
jednorazową "nagrody jubileuszowej",

którą otrzymają rosyjscy weterani.
Fundament pod trybunę, na żądanie 

rosyjskich służb bezpieczeństwa, został 
dodatkowo wzmocniony i może teraz 
wytrzymać obciążenie 20 kg na 1 cm lew. 
(poprzedni fundament wytrzymywał na­
cisk 8  kg). "Moskowsldj Komsomolec" 
nie podaje, ile kosztowało wzmocnienie

fundamentu, zauważ jednak, że 
zu po uroczyilofóachBwa,^4! 
kopany z trawników i wyrzu^ M  

Dziennik "Kuranty alanm* 
tek, że są problemy ze sfinano*^ 
planowanej akcji o c g s n e fc ^ *  i 
wskiejo nieba z chmur u  9 Ł  j, 1 

Moskwy Jurij ŁużkowóbieoUtfL
niebo nad Moskwą będzie bezduajj
Operacja ta kosaujeponad 1 d jjy j 
(ok. 200 tys. doi), a moskjewkka  ̂
stwo nie wyasygnroaio na io Ull# 
odpowiednich środków.

Bośnia

Ponowny ostrzał Sarajewa, walki w 
rejonie Brczka

w *

Okrążona stolica Bośni Sarajewo 
ponownie została ostrzelana przez 
artylerię serbską.

Kontrolowane przez Muzułmanów 
radio sarajewskie podało w  piątek, że 
Serbow ie  bośn iaccy  w ystrzelili

N im ęy-Ro&a I11B

kilkanaście pocisków na południowo- 
zachodnie przedmieście Sarajewa. .

Nie ustają także walki w rejonie 
Brczka w  dolinie Sawy. W  pobliżu tego 
miasta przebiega ważna trasa zaopa­
trzeniowa do zajmowanych przez

Serbów bośniackich terenów Boi®- 
NA ZDJĘCIU: mieszkańtj Sin- 

je w a  uciekają pried kol«J»Jn
ostrzałem artylerii serbski-

"Spiegel": Bonn planuje wydalenie 
165 szpiegów rosyjskich

Na spory skandal zanosi się tuż przed wyjazdem kanclerza Helmuta Kohla 
do Moskwy na obchody 50 rocznicy zakończenia II wojny światowej. Tygodnik 
"Der Spiegel" pisze w nąjnowszym numerze, że Federalny Urząd Ochrony Kon- 
stytucji (kontrwywiad niemiecki) przekazał bońskiemu M SZ listę 165 agentów 
rosyjskich, którzy powinni opuścić Niemcy ze względu na swoją działalność 
szpiegowską w tym krąju.

Na przedłożonej przez szefa U O K  
Rckarta Werthebacha liście znajdują 
się według "Spiegla" zawodowi agenci 
zatrudnieni w  rosyjskich konsulatach i 
ambasadzie oraz przedstawiciele firm 
tego kraju, naukowcy, artyści i dzienni­
karze. Wymienia się na niej jednak 
również zwykłych pracowników amba -

sadzkiego działu szyfrów, podlegające­
go rosyjskiemu wywiadowi.

W  tej chwili, jak twierdzi "Spiegel", 
między bońskimi M SZ i M SW  trwają 
rozm owy na temat dalszego  
postępowania. Bonn odmówiło już wi­
zy awizowanemu przez Moskwę nowe­
mu attache wojskowemu, który według

rozeznania Niemców jest 
aktywnym oficerem rosyjsk^S0** 
du wojskowego GRU.

Rzecznik* rosyjskich 
dowczych Jurij KobaladzC' :e
w p ^ e k .  ze Rosja ;nie:. d ^

"żadnymi informacjami na la***
165 rosyjskich szpiegów.

Kobaladze odmówi dod<>«£ 
komentarzy, twierdząc 
poczekać na dokładniejsze || 
Zaprzeczył pizy tym, 
aktywność rosyjskiego w y ł f o ^ - ^
rium byłej NRD, o co oskarżył^
służb wywiadowczych BrandenlW^
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Apel byłych żołnierzy AK  w 50 rocznicę 
zwycięstwa nad III Rzeszą

(Dokofiraiile Kstr. 1 )

o  uda o S  “ J” -' "D zto l 8  maja 1945  r - ^  
• S ,  diwffl wlotó I  odniesionego zwycięstwa.

*  iftefc® S  ZmienHo się oblicze świata. Polska, po 
r % M  zniewolenia, zrzuciła okowy sowieckiego 

* T  „joioadw.wpnedcdniiiSDrocznicywielkie- 
i  Moskwy rozlegają się pogróżki pod adre- 
rnlnotf dokumentują wydarzenia w Cze- 

^  Niemcy MtetiUcyjnie ignorują rolę Pobki w  
^-njoad hilleryzmem, przyznając len zaszczyt kola- 

W JL-, Hitlera Francji. Prezydent Stanów Zjedno- 
*ff^nnypMTUM straty poniesione w  wojnie przez 
'f^Rjdziecłi ani słowem nie wspominając o stratach 

I^Dudi Mooidihim i Jałty krąży nad Iwialem.
\W tfiw  dniu 8 maja irzeba przypomnieć światu, że

mamy prawo do miejsca między zwycięzcami, że nigdy nie 
skapitulowaliśmy przed przemocą, że zasłużyliśmy na to, by 
historia Polski i historia powszechna uznały nasz wkład w  
dzieło zwycięstwa".

Apel zapowiada: "8 maja 1995 roku nasze kombatanc­
kie sztandary pochylą się nad Grobem Nieznanego 
Żołnierza. Oddamy hołd wszystkim żołnierzom poległym w 
walce z hitlerowskim najeźdźcą. Oddamy hołd poległym 
żołnierzom Armii Krajowej, Polskich Sił Zbrojnych na Za­
chodzie, żołnierzom I i II Armii Wojska Polskiego, podda­
nym — wbrew ich woli —  obcemu dowództwu. Powiemy w 
tym dniu młodym pokoleniom Polaków, że żołnierz polski 
w  II Wojnie Światowej z honorem wypełnił obowiązek 
służby Ojczyźnie i jego udział w  zwycięstwie nad hitle­
rowską III Rzeszą nie może być kwestionowany".

D  ............................ . . . . c ' . v ‘V t i  H  .

Telewizja
Przyszłość TV Polonia

Senackie komisje zaproponowały 
wniesienie poprawek do niedawnej no­
welizacji ustawy o radiofonii i telewizji, 
która nadała T v  Polonia rangę telewi­
zji publicznej. W  dyskusji zgłoszono 
wniosek o przyjęcie tej nowelizacji bez 
poprawek.

Jedna z poprawek proponowanych 
przez komisje ma charakter uściślający 
i zmierza do zapisania w  ustawie, że 
chodzi o program T V  Polonia przezna­
czony dla odbiorców za granicą. Inna 
propozycja polega na skreśleniu prze­
pisu nakazującego utworzenie rady 
programowe) TVPolonia.

Senatorowie, którzy optowali za 
przyjęciem ustawy bez poprawek, do­
wodzili, że niezbędne jest zachowanie 
rady programowej, w Której skład we­
szliby ludzie znający potrzeby i oczeki­
wania środowisk polonijnych.

s g f . g M

PK i SLCh: A. Strzembosz winien być kandydatem zjednoczonej
prawicy

Celem Partii K o n se rw a ty w n e j i  S t r o n n ic t w a  L u d o w o -  
OnfśrijAÓskiego jest powstanie sensownej, konsekwentnej, je śli cho­
i n o  program gospodarczy, formacji prawicowej, wolnej od awanturnic- 
nisfcnjaoćd— powiedział na konferencji prasowej w  Szczecinie lider  

Aleksander Hall Dodał, że jest to jednak  zadanie wym agające lat, a 

ninjm etapem w tych działaniach będzie kam pania prezydencka.

Z/haiem lidera Stronnictwa Lu- 
inoChrześcijaóskiego Artura Balaz- 
ąiEtme wyborów prezydenckich z 

jUuodrem Kwaśniewskim mógłby 
mpŁ jedynie kandydat zjednoczonej 
picy—Adam Strzembosz.

Hall i Balazs uważają, że pojawia­
nie się nowych kandydatów ze strony 
prawicy jest zwiększaniem szans kandy­
data lewicy. "Już obecnie można 
powiedzieć, że kandydatów prawicy 
jest za dużo”— podkreślił Hall.

"W ierzym y w szanse Adam a 
Strzembosza —  na sondaże trzeba 
patrzeć z pewną ostrożnością. W  Pol­
sce istnieje duży elektorat prawicowy i 
zapotrzebow an ie  na prezydenta 

poważnego, statecznego, który by 
przywrócił blask takim pojęciom, jak 

poszanowanie prawa, kierowanie się w 
działalności publicznej zasadą służby. 
Istnieje potrzeba przywrócenia powagi 
państwa, prezydentury" —  powiedział 
Hall, dodając, że takim kryteriom od­
powiada Adam Strzembosz.

Z  wypowiedzi Balazsa wynikało, że 
nie daje on większych szans kandydato­
wi PSL. W  jego opinii, wieś nie da się 
nabrać na łatwe hasła i demagogiczne 
deklaracje, natomiast postawi na kan- 
dydata spokoju , stabilności, 
odpowiedzialności za deklaracje. 
Strzembosz może więc zyskać znaczny 
elektorat na wsi —  stwierdził. Nie 
wykluczył sytuacji, w  której PSL —  w 
związku ze swoimi problem am i 
wewnętrznymi —  poprze kandydaturę 
prof. Strzembosza.

B. Tejkowski: obecna władza realizuje interesy żydowskie, 
amerykańskie i niemieckie

Wesław Tejkowski —  kandydat Polskiej W spólnoty Narodow ej- 
httiego Stronnictwa Narodowego na prezydenta podczas konferencji 
pwej przedstawił się jako "narodowy kandydat wszystkich Polaków".

fofou Tgkówskiego przewidu- 
Jfsa. lojuc Pobki ze wszystkimi kra- 
,« rtwiińikimi, rozwój przemysłu 

toojeniowego i zwiększenie 
armii do 400 tya., utrzyma- 

*  pAitwowej własności wszelkich 
naturalnych, sprzedaż obywa- 

narodowości polskiej większości 
P*5*ih.PGR.

Akcja Katolicka 
przeciwko 

sekularyzacji
Kardynał Józef Glemp, pry- 

oświadczył, że zada- 
P Katolickiej jest jedno-
1« »«*y«tkieh in ic ja tyw  

j ^ “ych Kościoła, a tak ie  
lu f wJr*w»aia agresywnej 
w/JJNL Przekonanie takie

N *w J °dc„“ *
JJjp«|o Akcji Katolickiej

■ S ^ . d o  tworzenia Akcji! 
Martuiemv na Hnkn.n r.._

Według Tejkowskiego, konieczne 
jest całkowite oddłużenie przemysłu 
oraz wyeliminowanie bezrobocia przez 
ponowne uruchomienie produkcji w  

zlikwidowanych fabrykach i b. PO R - 
ach. Wykształcenie średnie musi być 
bezpłatne dla każdego, a wyższe dla 
wszystkich uzdolnionych.

Tejkowski jest przedw wstąpieniu

Polaki do U E  i N A T O . 
Spowodowałoby to, jego zdaniem, kon­
flikt z R os ją  i innymi krajami 
słowiańskimi. Największe niebezpie­
czeństwo grozi Polsce ze .strony Nie­
miec: "Niemcy od czasów Karola Wiel­
k iego byli przeciw Polsce" —  
powiedział.

W  swym programie wyborczym Tej­
kowski napisał, że "komunistyczno- 
solidaraościcwa wfadza jest podporządko­
wana Niemcom, Izraelowi i USA, ponad­
narodowemu Bankowi światowemu i

MFW. Pod hasłami demokracji, refor­
my i prywatyzacji władza ta już 6  lat 
niszczy Polskę i wyzyskuje Polaków, re­
alizując interesy żydowskie, 
amerykańskie i niemieckie".

Kandydat PW N-PSN zapowiada 
finansowanie swej kampanii wyborczej 
ze składek i darowizn członków partii, 
do której należy —  jak poinformował 
—  ponad 10 tya. osób. Według ocen 
Tejkowskiego, cała kampania będzie 
kosztowała ok. miliarda starych 
złotych.

llw‘crdz'l> że należy 
i ̂ < w T 5p0iC « znajdować takie 

3*7® dh Akcji Katolickiej,r 
rJ*yt̂ aly jedność orgamza- 

W enthzbwm
i i C T * yjedno<ć organiza- 

[ « “«?jaznL "Musimy
rzeczy uświadomić,

 ̂̂  ■T*̂ icb Tza j J* “ fwzeniu i czynienia 
S  Mrony na walce ze

takim powie-, takim powie-

JSto J  ****■*«• żeby nie 
Natomiast tu po- 

lPReciwu wobec zła 
^ ^ • “ K W t u i y  

» ^rrrł>̂ r2CĈ ,etn 2decydo- 
walka z

powiedział.
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Zakłady prywatne mają lepszą 
opinię niż państwowe

Badania przeprowadzone przez CBOS wykazały, że zakłady prywatne cieszą się 
lepszą opinią niż przedsiębiorstwa państwowe. W  firmach prywatnych można —  
zdaniem ankietowanych —  więcej zarobić oraz lepiej wykorzystać swoje kwalifika­
cje, zakłady państwowe dąją jednak zdecydowanie większą pewność zatrudnienia.

M łodzi I dobrze 
w ykszta łcen i preferują 

w łasność prywatną 
Do najczęściej wymienianych po­

zytywów funkcjonowania firm prywat­
nych ankietowani zaliczali m.in. dużą 
elastyczność sektora prywatnego rozu­
mianą jako umiejętność dostosowania 
się do potrzeb rynku. Lepiej w  gospo­
darce rynkowej radzą sobie firmy pry­
watne głównie zdaniem ludzi młodych, 
z wykształceniem średnim i wyższym, a 
także osób o wyższych dochodach. 
Właśnie one szczególnie preferują 
własność prywatną.

W  firm ach prywatnych 
można łatwiej zrea lizow ać 

sw oje  ambicje
Z a tru d n ien ie  w sektorze  

państwowym daje też —  zdaniem ba­
danych —  szanse na szybsze dojście 
do stosunkowo wysokich dochodów. 
W  firmach prywatnych można łatwiej 
zrealizować także swoje ambicje za­
wodowe oraz wykorzystać kwalifika­
cje, umiejętności i zainteresowanie 
pracą.

W ygórow ane ceny 
głównym  mankamentem 

firm  prywatnych
Zdaniem większości badanych, fir­

my prywatne oferu ją szerszy niż 
zakłady państwowe asortyment to­
warów i usług, umożliwiają wybór 
spośród podobnych towarów i usług 
różniących się cenami, działają szybko, 
a pracownicy tam zatrudnieni pracują 
dobrze. Głównym mankamentem firm 
prywatnych jest wygórowana cena to­
warów i usług, często niezależna od ich 
jakośd.
Sektor państwowy oferuje 

‘ p łace niewysokie, ale 
pewne*

Zakłady prywatne zdecydowanie 
ustępują jednak przedsiębiorstwom 
państwowym —  w ocenie ankietowa­
nych —  pod względem bezpieczeństwa 
socjalnego. Właśnie sektor państwowy 
daje swoim pracownikom pewność za­
trudnienia, poczucie stabilności oraz 
zadowalające świadczenia socjalne. 
Zdecydowana większość badanych 
podkreśla, że przedsiębiorstwa

państwowe "rzadko" lub "prawie nigdy" 
zapewniają wysokie zarobki. "Płacę 
niewysoką, ale pewną" preferują 
zwłaszcza osoby nie mające wiele do 
zaoferowania na rynku pracy, a więc 
słabiej wykształcone, bez kwalifikacji 
zawodowych i w starszym wieku.

Pew ność zatrudnienia I 
św iadczeń socjalnych 

Jednym z  najważniejszych 
czynników  przy wyborze 

pracy
Pewność zatrudnienia i świadczeń 

socjalnych w sytuacji dużego bezrobo­
cia okazała się jednym z 
najważniejszych czynników decydują­
cych o ewentualnym wyborze pracy. 
Ankieterzy CBOS zadali pytanie, w ja­
kiej firmie— prywatnej, czy państwowej 
— woleliby respondenci pracować, gdy­
by w obu mogli zarobić te same pienią­
dze. 50 proc. wybrałoby stabilniejszy 
zakład państwowy, a tylko 15 proc. 
zdecydowałoby sie na podjęcie zatrud­
nienia w firmie prywatnej. Najrzadziej z 
oferty zakładu prywatnego skorzystali­
by respondenci z wykształceniem pod­
stawowym, pracujący na stanowiskach 
robotniczych oraz osoby o niższych do­
chodach. Najchętniej pracę w sektorze 
prywatnym podjęłyby natomiast osoby 
młode, wyróżniające się dużą wiedzą i 
umiejętnościami.

Sport
Wyłoniono ćwierćfinalistów

Na odbywających się w Szwecji mi­
strzostwach świata w hokeju na lodzie 
grupy "A" rozegrano kolejne mecze 
pierwszej rundy. Szwecja zgodnie z 
oczekiwaniami gładko pokonała 
Austrię —  5:0, Kanada wygrała z Nie­
mcami —  5:2, W josi zwyciężyli 
Szwajcarię —  3:2, a USA pokonały 
Czechy— 4:2,. '

W  ten sposób do drugiej rundy 
niezależnie od pozostałych spotkań 
awansowały: z podgrupy "A" —  Rosja, 
Francja, Kanada i Włochy, z podgrupy 
grupy "B" —  U S A  Szwecja, Czechy i 
Finlandia.

Z  bo isk p iłkarskich
• W  meczu eliminacyjnym drużyn 

młodzieżowych do mistrzostw Europy 
i turnieju olimpijskiego reprezentacja 
Litwy przegrała w Kownie z Włochami 
_t— 0:2. Tabela 4 grupy eliminacyjnej 
wygląda obecnie tak (drużyna, mecze, 
bramki, punkty):

Ukraina
Włochy
Chorwacja
Słowenia
Litwa
Estonia

14:6 
17:5 
7:5 : 
11:2 
2:1 
4:26

15
13
42 [ 
10 
10 
0

meczu* W  towarzyskim i_ _
piłkarskim, rozegranym w Walencji, re­
prezentacja Brazylii pokonała 
hiszpańską drużynę "Valencia"— 4:2.

Grają koszykarze
* Odbyty się dwa pierwsze mecze 

półfinałowe w ramach mistrzostw Li­
twy w koszykówce drużyn męskich. W  
pierwszym spotkaniu "Zalg iris" 
pokonał na wyjeździć zespół "Siauliai"

- —  97:91, a w drugim koszykarze "Atle- 
lasu" pokonali "Laverę"— 68:60.

* Koszykarze CSKA Moskwa po 
raz trzeci z rzędu zdobyli tytuł mistrza 
Rosji. W  finałowej rozgrywce wojskowi 
trzykrotnie pokonali lokalnego rywala 
"Dynamo".

* W  ramach eliminacji do mi­
strzostw Europy juniorek reprezenta­
cja Litwy pokonała w Finlandii zespół 
Chorwacji 76:60. W  innym meczu 
Cżechy wygrały z Finlandią —  84:64. 
Trzy pierwsze zespoły tego turnieju wy­
stąpią w drugiej rundzie eliminacji.

Na matach Francji
W e Francji odbywają się mistrzo­

stwa Europy zapaśników w stylu kla­
sycznym. W  pięciu kategoriach Wago­
wych złote medale wywalczyli: A. 
Nazarian (Armenia, 52 kg), W. Zawa­
dzki (Polska, 62 kg), S. Dobrew  
(Bułgaria, 74 kg), G. Kakuszwili (Ro­
sja, 90 kg) i A . Karelin (Rosja, 
130 kg).

Dookoła Dolnej Saksonii
Czech P. Padmos został zwycięzcą 

wyścigu kolarskiego amatorów  
Dookoła Dolnej Saksonii. Powtórzył w 
ten sposósb sukces swojego rodaka L. 
Tesara z 1991 r.— ostatniego dotych­
czas kolarza, który zdołał pokonać 
Niemców w tej imprezie. Polak D. Ba­
ranowski zajął w klasyfikacji końcowej 
czwartej miejsce.

Ponad 200 ciężarowców 
z  33 państw '

3 maja w Warszawie rozpoczną się 
mistrzostwa Europy seniorów w pod­
noszeniu ciężarów. Zgłosiło się do nich 
ponad 200 reprezentantówz33 państw, 
spośród których dziesięć będzie miało 
pełne 10-oso bo we zespoły. Polska 
będzie reprezentowana jako gospodarz 
imprezy przez dziesięć zawodników.

W kilku w ierszach
* W  Kopenhadze zakończył się 

międzynarodowy turniej piłki ręcznej 
drużyn męskich. Mimo porażki w ostat­
nim meczu z Danią —  27:31 —  pier­
wsze miejsce zająła drużyna Szwecji. 
Na trzeciej pozycji uplasowała się Is­
landia, a na czwartej Polska.

* Nadal dobrze spisuje się polska 
tenisistka K. Nowak. Podczas turnieju 
w Barcelonie pokonała ona w drugiej 
rundzie zajmującą w rankingu 
światowym 18 miejsce Francuzkę J. 
Halard i awansowała do ćwierćfinału.

Zapraszamy 
miłośników biegu
Jak dobra tradycja każe już po 

raz ósmy w miasteczku Biała Waka 
rejonu solecznickieco odbędzie się 
święto Biegu poświęcone Konsty­
tucji 3 Maja. o maja będzie dany 
start dla zawodników w pięciu gru-~ 
pach wiekowych.

Zapowiedzieli udział biegacze 
z Warszawy, Gdańska, Wilna i rejo­
nu wileńskiego. Serdecznie zapra­
szamy do Białej Waki i życzymy 
miłośnikom sportu dużo emocji i 
ciekawie spędzonego czasu.

Mkhał SIENKIEWICZ, 
prezes klubu sportowego “Solcza"
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Wczorą̂ w prasie Litwy

L I E T U V O S jrytas
* "Jednym bankom —  trud­

ne czasy, inne z tego korzy-
Stają" —  Arunos Karallunas pisz*:

«  Uważam, że dla "Aurabankasu" najtrudniejszy okres 
już minął"— niedawno powiedział dziennikowi nowo mia­
nowany przewodniczący zarządu "Aurabankasu" Aivaras 
Karalius. Jego zdaniem, wpływ na kształtowanie negatyw­
ny opinii o banku miały artykuły w prasie i pogłoski 
szerzone przez konkurentów.

A  Karalius poinformował, że w lutym liczba wkładów w
banku zmniejszyła się "o ldlka milionów". Jednak obecnie ich 
suma nawet nieco wzrosła w porównaniu z wcześniejszą.

"Masowo wkładów nie odbierano i nie odbiera się —  
stwierdził A  Karali us —  chociaż poszczególni klienci nie 
przedłużają umów”. Jego zdaniem, taka sytuacja panuje 
również w niektórych innych bankach w kraju.

Uważa on, że przyczyn jest kilka. Pierwsza to zacisze 
na rynku międzybankowym. Litewskim bankom obecnie 
brakuje środków obrotowych. Inna przyczyna, zdaniem A  
Karaliusa —  "uciekające" z Litwy pieniądze.

Litwa nigdy nie była krajem sprzyjającym działalności 
finansowej. Po powzięciu przez rząd i Bank Litewski 
uchwały na który mocy banki kraju obowiązuje się do 
informowania stosownych instytucji o  swych klientach, 
pobierających lub oddających do banku większe sumy w 
gotówce, przedsiębiorcy wręcz unikają banków.

Zdaniem A  Karali usa, ta przyczyna wpłynęła na to, że 
"Aura ban kasie" na kontach jest mnie) pieniędzy, chociaż 

liczba kont nie zmienia się.
Według danych "Lietuvos rytas", niektóre organizacje 

budżetowe swe rachunki z "Aurabankasu" przeniosły do 
banku "Hermis". Mąż zarządcy tego banku N. Novickiene, 

Novickas (były zarządca banku "Hermis") pełni wysokie 
stanowisko państwowe, jest sekretarzem Ministerstwa Re­
form Administracyjnych i Samorządów.

Wyjaśniło się również, że "Vilniaus Bankas" przejmuje 
niektóre kredyty "Aurobankasu". Jak dziennikowi 
powiedział zastępca przewodniczącego zarządu tego ban-

O. Barcika, obecnie nie rozważa się wcześniej omówio­
ny możliwości jednoczenia się tych dwóch banków. G. ' 
Barcika jest zdania, że przekazanie kredytów jednego ban- 

drugiemu —  to sprawa umowy miętfy nitru.
Wciąż nie milknące pogłoski o możliwości dewaluacji 

lita sprawiają, że właściciele wkładów wolą przechowywać 
banku wkłady w obcy walucie Banki skupują ją  w  

centralnym banku. W  ten sposób zmniejsza się obrót litów.
A  Karalius poinformował, że obecnie mniej pewne 

pożyczki "Aurabankasu" stanowią 17 min litów.
Zapytany, czyw banku rzeczywiście jest skomplikowa- 

syt uacja, A  Karalius odpowiedział, że "jest do popra­
wienia". Zwiększenie kapitału i ściągnięcie dodatkowych 
środków A  Karalius uważa za sposób polepszenia sytuacji 
banku. Obecnie "Aurabankas" zarejestrował 15 min litów 
kapitału akcyjnego. Zamierza się go zwiększyć do 20 min
LŁ

Zdaniem A  Karaliusa, wiele będzie zależało od ogól­
nego stanu bankowości kraju. Twierdzi, że problem 
płynności jest aktualny dla wszystkich banków Litwy*.

RsSPUBLIl<\
* "Zginęła rodzina"

jemnlczej podróży pisze Geni Silkkieni:
«W  Trójkącie Bennudzkim tajemniczo znikają statki, 

a na Litwie bez śladu .Znikają ludzie. Mieszkaniec wsi 
Kupreliśkis w rejonie birżaóskim Jurgis Vajega z żoną 
Danutę i 10-letnią córeczką RGtą w nocy z 31 marca w  
tajemniczy sposób wyjechali po raz pierwszy w życiu, 
"zakręcić interes na woreczkach polietylenowych” w 
Łotwie i do tej pory nie udaje się znaleźć najmniejszego 
śladu zaginiony rodziny. Już czwarty tydzień pozostały w 
domu abiturient Mindaugas z nadzieją chwyta słuchawkę 
dzwoniącego telefonu, jednako rodzicach i siostrzyczce— | 
żadnych wiadomości.

31 marca 39-letni Jurgis Vajega był na targu w  Birżach 
wraz z ojcemr zamieszkałym w pobliżu. Kupował cukier, 
rozejrzał się w cenach zbóż, wstąpił do apteki weterynaryj­
nej. P a  powrocie do domu zastał sąsiadkę Iręnę 
VaiŚuIeiueńe, z którą rodzina przyjaźniła się. Pogadali o 
cenach, pracach wiosennych, później sąsiadce wydało się, 
że Jurgis i Danutę chcieliby zostać we dwoje, więc wyszła 

-do domu. Kobieta nie wiedziała, że sąsiadów, którzy byli 
jak rodzina, widzi po raz ostatni.

Świadek dalszych wydarzeń jest tylko jeden. To 18-let- 
ni syn Danutę Vąjćgiene, pasierb J. Vajćgi Mindaugas 
Daunoras. Korespondentce "Respubliki" opowiedział, że 
w tym dniu rodzice nigdzie nie zamierzali wyjechać. Wie­
czorem, jak zazwyczaj, wszyscy oglądali programy telewi­
zyjne, następnie poszli spać. Mindaugas, który zwykle za­
sypia bardzo późno, w swym pokoju na drugim piętrze 
czytał książkę, aż zadrzemał przy stole. Około 2 w nocy

obudził się od hałasu na podwórzu. Hałasowali ludzie, 
kwiczała świnią. Spojrzawszy przez okno Mindaugas 
dostrzegł sylwetkę nieznajomego mężczyzny. Człowiek 
uganiał się po podwórzu za świnią, która, jak przypuszcza 
chłopiec, udekła z przyczepy stojącego na podwórzu mikro­
busu. Rodzicejuż byli ubrani, powiedzieli Mindaugasowi, ż 
wyjeżdżają. "Spróbujemy zrobićinteres na woreczkach" —  
powiedzieli. Zamierzali wrócić po trzech dobach, w 
poniedziałek. Hałas obudził śpiącą na drugim piętrze 10-let­
nią siostrzyczkę Mindaugasa, ROtę. Widząc rodziców zbie­
rających się w  podróż, dziewczynka zaczęła płakać, prosić: 
"Mamusiu, też chcę jechać!" Matka zastanawiała się co ma 
zrobić, lecz wtrącił się Mindaugas. Teraz mówi: T o  ja 
namówiłem zabrać ROtę, mówiłem, weźde, nie będę musiał 
gotować jej jeść'. Matka zabrała z łóżka dziewczynki mate­
rac, jedną kołdrę. Mindaugas odprowadził ich, widział 
odjeżdżający jasny mikrobus z pociągniętą brezentem przy­
czepą. Twierdzi, żeniewidział, kto tej nocy tak niespodzianie
przyjechał do ich domu, kto był przy kierownicy nigdy 
wcześniej nie widzianego mikrobusu. Senny chłopiec nie 
patrzył na numery, więc nie mógł ich zapamiętać. ( _ )

W  niedzielę około godziny 18, a więc po upływie 
dwóch dób od wyjazdu, w domu Vajćgów zadzwonił tele­
fon. Po długim sygnale Mindaugas zorientował się, że 
dzwonią spoza miasta. To była mama! Zapytała, jak się 
Mindaugasowi powodzi. "A  jak wam?" —  zapytał z kolei 
Mindaugas. "Wszystko w  porządku —  powiedziała 
wesołym głosem mama. —  Jeszcze trochę się zatrzyma­
my". Rozmowa została przerwana, więc Mindaugas nie 
zdążył zapytać kiedy wrócą i pomyślał, że w  poniedziałek 
albo we wtorek.- W  telefonie było słychać głosy tak jakby 
dzwoniono z jakiegoś przyjęcia.

Mijały dni, początkowo wesoły chłopiec stawał się 
coraz smutniejszy. Raz spóźniając się na lekcję powiedział 
wychowawczyni: "Zaginęli rodzice". "Co znaczy zaginęli1 
—  nie zrozumiała Virginija Kałvanaite. Chłopiec zaczął 
opowiadać, lecz wtedy jeszcze nie był przerażony. Nie­
pokój ogarnął go po złożeniu zeznań na policji. W  ostatnim 
dniu przed wakacjami nie przyszedł do szkoły. ( _ )

Policja birżańska wszczęła sprawy poszukiwania 
każdego z zaginionych Vajegów. Birżańscy kryminolodzy 
zwrócili się do ministerstwa z prośbą o  ogłoszenie poszu­
kiwania zaginionej rodziny w  Łotwie, na Białorusi. 
Birżańska policja kryminalna nie ma żadnej wiarygodnej 
wersji. Najbardziej policję dziwi, że nikt nie poszukuje 
kierowcy jasnego mikrobusu. Kto jest jego właścicielem, 
kto był przy kierownicy? Kryminolodzy wiedzą, że rodzina 
Vąjegów legalnie nie przekroczyła granicy Łotwy, służba 
migracji nie dała pozwolenia, tj. w  ich dowodach osobis­
tych nie było potrzebnej pieczątki. Czyli, rodzina mogła 
przekroczyć granicę tylko nielegalnie. Może dlatego wyje­
chali w  noty. Żadnych konkretnych wyników nie dała 
rewizja w domu Vajegów. Bliższych krewnych Vajegowie 
w  Łotwie nie mieli, tylko, jak mówi Mindaugas, ojciec 
niedawno podczas pogrzebu poznał pewnego człowieka z 
Łotwy. Według danych policji, które potwierdza też Min­
daugas, Vajegowie nie zabrali w podróż większej ilości 
pieniędzy. W  książeczce oszczędności stoi wpis o niedaw­
no pobranych 200 litach. Rodzina nie była zamożna. M o­
skwicz Vąjegów został w  domu. Policja nie ma żadnych 
dowodów o  zabójstwie ‘ rodziny Vajegów, przyczyny jej 
zniknięcia nie są znane, dlatego ludzi, którzy coś wiedzą o  
zaginionych, prosi się o kontakt z policją birżańską*.

V18SSB
* "Podział Starówki: miesz­

kania sobie przydzielają wy­
socy urzędnicy stolicy"-dziennik
uzupełnia temat dotyczący sprzedaży mieszkań na 
Starówce urzędnikom samorządu miasta na mocy rozpo­
rządzenia byłego mera Wilna V . Jasulaitisa: (przed kilku 
dniami temat len w  przedrukach był poruszony bardziej 
szczegółowo).

« Kierownik referatu personalnego wydziału ds. samo­
rządu Wilna Viktoras Kisieliovas, który pomógł ustalić 
nazwiska pracowników samorządu według list nabywców 
mieszkań powiedział, że w referacie personalnym zareje­
strowano tylko urzędników na wysokich stanowiskach. 
Pracowników samorządu niższy rangi zatrudniają i zwal­
niają kierownicy wydziałów. "Lietuvos aidas" na razie nie 
ma danych o tym, czy na liście nabywców mieszkań są 
nazwiska pracowników samorządu niższej rangi. Poza tym 
dalej prowadząc dochodzenie może się okazać, że na mocy 
zarządzeń V. Jasulaitisa bezprawnie nabyło mieszkania i 
inne budynki Więcej wysokich urzędników(...).

Poproszona o skomentowanie zarządzeń V . Jasulaiti­
sa, na których mocy za bezcen sprzedano mieszkania i~ 
domy na Starówce? stołeczny*, sL specjalistka Departa­
mentu Ochrony Zabytków architekt Rasa Vasiliauskienć 
nie mogła uwierzyć, że były mer mógł podjąć takie decyzje. 
Powiedziała, że odprzedaży domów na Starówce departa­
mentu nie poinformowano.. "Te domy chyba sprzedano z 
pominięciem przepisów ochrony zabytków. Nabywcy w 
takim przypadku będą mogli robić ze swymi domami wszy­
stko, co zechcą. Prz^sprzedaniem domóyv na Starówce 
należy przeprowadzić ekspertyzę ochrony zabytków i na­
bywca powinien przestrzegać wymagań ekspertyzy. 
Zgodziłabym się, by ulegające ruinie domy zostały oddane 
nawet za darmo, ale pod warunkiem, że w krótkim czasie' 
odbuduje się je  według wszelkich wymogów, a nie zburzy i 
na ich miejscu wyrosną nowe" —  powiedziała pani archi-

KURIER
Wileński Tobą!

PRENUMERATA NA CZERWIEC TRWA D 0 10 u>, II 
O PRENUMERACIE NA II PÓŁROCZE ^  l  

POINFORMUJEMY DODATKOWO "
Koszty zaabonowania "K.W", na czerwiec dta Czytelników na Litu*. ■ 

baz dostarczania —  4.00 Lt, z dostarczaniem —  8,40 Lt. I

PRENUMERATĘ Z  DOSTARCZANIEM MOŻNA Zała tw
NA KAŻDEJ POCZCIE. ja

PROPONUJEMY RÓWNIEŻ PONAD DWUKRQt»„ P 
TAŃSZĄ PRENUMERATĘ NA MAJ I CZEP.WlFr

Jeżeli, szanowny Czytelniku, zaabonujesz 'Kurier Wllańakr na mlj 
wlec bez kosztów dostarczania i w ciągu dnia lub tygodnia Łtiiilii 
odebrać w redakcji (mogą to uczynić Twoi krewni, znajomi), tokoMw •w l  
raty wyniosą: Na 1 MIESIĄC —  4 LT (ZAMIAST 8,40).

Prenumeratę można załatwić w redakcji "Kuriera WileńsMeao" I Aieu*
60, PIĘTRO XI, POKÓJ 1115. W  DNIACH PRACY OO GODZfi no «  
42-79-01, ORAZ U PANI AUCJI KLIMASZEWSKIEJ W POLSKIEJ ■
S.K. (UL OSTROBRAMSKA 9. TEL 62-55-06), od poniedzialaiaTT*1 
włącznie, godz. 10-18. I

W przypadku tańszej prenumeraty, zaprenumerowany egzemplarz I
zna odebrać w redakcji. Ci, którzy zaabonowali nasz dziennik w hin?~j

■KURIER* JAKO  JEDYNA CODZIENNA GAZETA 
PO LSKA  NA WSCHODZIE NIE ZNA GRANIC 

Tylko prenumerata zapewni C i stały kontakt z naszym pismem 
w Polsce i w  innych krajach świata w 1995 r.

Koszty dla Czytelników zagranicznych wynoszą: na miesiąc— 10 usoZli 
kwartał —  30 USD, na półrocze —  58 USD. Prenumerata nie jest ograniczaj l 
w czasie.

Nasze konto w Polsce: Bank Rozwoju Eksportu SA Warszawa, BREXPLPwJ i 
nr konta 134433-164-1-787-250070686. Faoc 622097 cs ch in the n*ne*| 
ccmmerciai bank Uetuyos Akcinis inovacinis bankas" in fayour of the lun ( 
“Kurier Wileński".

Nasza konto w Szwajcarii: CREDIT SUISSE. Zurich, CRECH ZZ 80A °71 l 
464-14/250070886. Fax— Jak powyżej.

Zawiadomienia o wpłaceniu pieniędzy prosimy nadsyłać do 'KurtaI i 
Wileńskiego" —  Laisveś pr. 60,2056 VHnius, Uetuvos Respublika, ew. fax TCW !

427265. . . ,  :

Jeśli wspólne, to nie nasze?
N ie d a w n o  w sp ó łc e  ro ln e j  

"Purvenai” spłonęła ostatnia sterta 

słomy. Jak wiadomo, słoma jest je ­
szcze w  tej chwili głównym pokar­
mem byd ła . U d z ia łow cy  spółk i 
przywożą do fermy pasze z własnych 

gospodarstw, kto ile może. Kierow­
nik spółki Michał Dobrowolski nie 

potrafi objaśnić tego postępowania 

członków spółki: wiele osób kojarzy 

przecież spółkę z kołchozem , z 

którego się tylko brało. Ci ludzie 

raczej chcą zachować spółkę, w

miarę możliwości wykorzystać jej 
sprzęt na działkach przyzagrodowy 

Za  pieniądze ze sprzedaży pny- I 
chówka bydła członkowie spółki [ 
"Puryenai" zamierzają nabyć oleje j 
na pędowe na siew wiosen ny. Spółka fa  

215 sztuk pogłowia bydła— pofcwjsu 

nowią krowy. Ale mleka doi się huto 

mało. WI kwarta le sprzedano go 2 icnr, 
czyli po 18 litrów średnio od krwy.Ne 

bez sensu nasuwa się pytanie: tzyw*10 

w  tej sytuacji chować bydło w ogóle?

Piotr RYNGIEW1CZ

Prawdziwa cnota krytyk się nie bd̂  
Zapraszamy Czytelników  ̂

do wyłapywania dziennikarskich 
"perełek"

Życzlńpi nam Czytelnicy, jak również osoby, którym wciąż jesteśmy^ 
w oku", telefonicznie, listownie oraz podczas okolicznośdowycŁjW1̂  
rozmów nierzadko zwracają uwagę na błędy, potknięcia językowe w naszp 
publikacjach.

Nie ukrywamy, mamy te grzechy na swoim dziennikarskim sumie*11 
Niekiedy popełniamy je  z powodu pośpiechu, zwłaszcza, jeśli chodzi g P1 
publikacje, innym znowu razem "chochlik" drukarski spłata nam Dgla-S*®* 
również lekką ręką kaleczymy swoje "dzieła".

Oto przykłady naszych "perełek":
" (...) Czy i jak uda się zrealizować te plany, nikt jeszcze nie wie. 

spółka ciągle odczuwa brak tłuszczu technicznego, ponieważ zniaW5 
bydła (...)"

Wzniesiono pomnik w jego cześć (...)" J‘ '
Śpiewa pod akompaniament (...)" ,

"(w)  Wyniesiono wyrok (...)"
Wyrok pozostał w sile (...)"

Zdobywając się dzisiaj na autoironię, pomni powszechnie 
że prawdziwa cnota krytyk się na boi, zapraszamy naszych Czytelri^  
wyłapywania takich "perełek". Prosimy nadsyłać je, z jednoczesnytgflPgf 
poprawnej pisowńi i formy, pod adresem "Kuriera Wileńskiego": IłabTC5r' 
60, 2056 Vilnius, Lietwos Respublika, z dopiskiem: "Perełki". ^

Na najaktywniejszych "wyłapywaczy" czekają nagrody.

W Sali Akademii Nauk wystąpi młodzi 
muzycznie uzdolniona ^

We wczorajszym numerze błędnie podaliśmy adres występu dzied i 
muzycznie uzdolnionej.

Otóż, występ jej w ramach II Festiwalu Polskich Zespołów Fo Ik loO *^ |  
i Ludowych odbędzie się 30 kwietnia (niedziela) w Sali Akademii rrt 
Giedymina 3. Początek o godz. 14.00

Zapraszani są wszyscy chętni. Wstęp wolny.
luf.*1
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-Dokąd?
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^j^^pcwldriyć— poproMłam

I ^ D o  Chictjo, Nowcjo Jorku i

I ( ć  j ® «  | 1  g  im dze' F m d u m
I ćMtjedzknydo TWjmiaaU, m  K*-

* "  >*-• Iiblo tjta zapowiedź wielkiej

I o r f ,  m x r* *x  a f a w W * )  m
[  Ptfsii zopół z Litwy w Aroe- 

- j l  Cfcoć przyznić trzeba,
I filclizczyzna" oblatana jeat po 
| (ffrif Niemcy (dwukrotnie), Hołan- 
I feSdpa, Dama, Anglia. Nic mówiąc 

o różnych miastach i miejs- 
f Djsctóach byłego ZSRR, zwłaszcza 

| sd płac pracowali polscy hodowlani,
I  śwyomiiiając licznych wyjazdów do 
I  Nffij udziału tam zespołu w widldch 
I spcadipotonijnych, których był me- 
I aonym upiększeniem.

tfiapdna przed rokiem był ostat- 
‘podbój’ Europy, sygnowany misją 

I Bkheiną: zebrane wówczas pienią- 
I  fcspnekazano na potrzeby Uniwersy- 
| ttPołskiefow Wilnie. Podobnie jak 
I  wedy 'Wileńszczyzna" wyrusza za 
I  «m  również zarabiać na UPW.
I  lilie na zaproszenia Towarzystwa 
| fojjadół Uniwersytetu Polskiego w 
Iłiliie, tylko tym razem nie 
I lecz chicagowskiego.
I Nietfosrfaby z całą pewnością ta

podróż do skutku, gdyby nie "aiła 

napędowa” czyli Jan Mincewicz, w wia­
domy sobie tylko sposób załatwiający 

tysiące małych spraw, aby w  rezultacie 
—  wielka doszła do skutku. Tą wielką 
sprawą jeat pom oc m ateria lna  

wileńskiej polskiej wyższej uczelni. Z a ­
biegając naprzód —  posłannictwo to 
powiodło się całkowicie: 20 tys. U SD  

wpłynęło do kasy U P W . A  rzecz nie 
bez znaczenia —  wszelkie wydatki 
związane z podróżą zespół okupił sam, 
z wpływów koncertowych. Poza nie­
którymi wyjątkami: "LO T" ufundował 
pięć biletów na przelot trasą Warsza­
wa— Chicago i Nowy Jork— Warsza­
wa.

Pieniądze —  rzecz ważna. A le w  

tak wielkich przedsięwzięciach, jak wy­
jazd 45-osobowego zespołu za ocean, 
szczególna rola przypada ludziom —  

bezinteresownym i o naprawdę wiel­
kich, otwartych sercach, którzy na 
każdym kroku "Wileńszczyźnie" sprzy­
jali i, co tu ukrywać, do których zespół 
ten ma szczęście. O  nich później 
będzie mowa.

„Wyruszamy więc w  świat Trady­
cyjnie spod kościoła Św. Piotra i Pawła 

na Antokolu. Jeszcze tylko wspólna 

modlitwa o szczęśliwą podróż. Zegnają 

nas ksiądz Antoni Zawalski i rektor 
U P W  prof. Romuald Brazis.

' Sfatygowany ikarus "W ileńsz- 
czyzny", przed tą podróżą poddany re­
montowi kapitalnem u, pow inien  

dociągnąć do Warszawy. Wszyscy ma­
my taką nadzieję. Zespołowcy i trójka 

"na dokładkę": operator— Jerzy Golnis 

(filmy przez niego nakręcone są nie tyl­
ko pamiątką i kroniką zespołu, lecz też 

materiałem poglądowym, który z całą 

surow ością re je stru je  każde 

potknięcie), Jerzy Karpowicz— fotore­

porter i niżej podpisana.
"Kolumbowie, —  żartuje Mince- 

wicz— udający się na podbój Ameryki". 
Przed nami —  Warszawa. Tam nocleg 
w  klasztorze.

Opieka nieoceniona przyjaciela 
"W ileńszczyzny" mecenasa, prof. 
Bogusława Nizieńskiego, który naza­
jutrz pilotuje nas na Okęde.

Odkrywamy Amerykę
To  niesamowite uczucie, gdy się 

spogląda na ekran rejestrujący trasę 

"Boeinga 767". 11 godz. 45 min. mamy 

spędzić w  tym wygodnym i superszyb­
kim sam olocie. W ie lka to frajda, 
zwłaszcza dla tej młodzieży, która 
dotąd nigdy nie latała, a jeśli nawet —  

tak, to nie na takich odległych trasach. 
Polskę zostawiamy momentalnie. Leci­
my nad Bałtykiem, oto i wyspa Born- 
hol m, a zaraz Kopenhaga (znajoma, a 

jakże, serdecznie witająca i podejmują­
ca "Wileńszczyznę" zeszłej wiosny), 
Morze Północne, a potem Ocean A t­
lantycki, Grenlandia, przestworza Ka­
nady i tereny USA™

W  objęciach Chicago
A  właściwie jego wspaniałych lu­

dzi. A le  przedtem kontrola celna i pa­
szp ortow a . B ez  prob lem ów .  
Urzędnicy siedzący przy specjalnych 
kantorkach, eleganccy, przestrzegają­
cy porządku i wymagający tego same­
go od pasażerów —  np. podchodzi się 

do takiego pana po jednemu i tylko 

wtedy, gdy skinięciem da zgodę na 

przekroczenie czerwonego pasa, od­
dz ie la jąc ego  je g o  m iejsce  

urzędowania w  ogólnej sali. "Dostaje­
my" po stemplu, na całą kartkę nasze­
go paszportu i już jesteśmy w Amery­
ce, wyśnionej i wymarzonej, do której,

jak się potem okaże, szybko zatęsknimy. 
Z a  sprawą przede wszystkim ludzi, 
którzy na nas czekali na lotnisku OTła- 
re. Z  transparentem, z Chlebem i solą, z 

kwiatami. Uśmiechnięci, wypoczęci, 
jakże inni. A le ... T rzeba unikać 

porównań. To doprawdy nie ma sensu.
Poznajemy rodziny, u których za* 

mieszkamy. Poznajemy ludzi, którzy 

podczas całego naszego pobytu będą 

naszymi dobrymi Aniołami Stróżami. 
W  tej licznej rzeszy witających widzi­
my postać pana Zbigniewa Gryszkie­
wicza. To nasz impresario, bardzo 

szczególny, bo organizujący nasz po­
byt wyłącznie z potrzeby serca. I to jak 

organizujący!
Poznajemy też pana Kazimierza 

Rybałtcwskiego, prezesa chicagowskie­
go Towarzystwa Przyjaciół Uniwersyte­
tu Polskiego w  Wilnie, o którym na od- 
jezdnym z ogromnym szacunkiem 
mówił prof. Romuald Brazis. Jest też 

pan Witold Szawłowski, viceprezes 
TPUP. Bardzo serdecznie nas wita pani 
Teresa Abick, viceprezes Kongresu Po­
lonii Amerykańskiej i Związku Narodo­
wego Polskiego. Są inni, o których w  
miarę możliwości przypomnę w niniej­
szych reportażach.

Sukces nadspodziewany
Publiczność chicagowska jest roz­

pieszczana. Tam czołowe pohkie 
zespoły i wykonawcy są na porządku 

dziennym. Tylko w  dniach koncertów 

"Wileńszczyzny" do wyboru były: muzy­
ka Henryka Góreckiego— w obecności 
kompozytora, premiera "Stabat Mater" 
Karola Szymanowskiego, gwiazdy bale­
tu Rosji i Ameryki, kabaret "Elita" z 
Wrocławia. Nie mówiąc już o dziesią­
tkach imprez angielskojęzycznych, o li­
cznych wystawach, np. w  Polish Muse- 
um of America. A  w drodze byli już 
Maryla Rodowicz, Jerzy Stuhr, zespół 
"Perfekt".

I mimo to... Sukces ogromny 
"Wileńszczyzny". Oklaski i kosze 
kwiatów. Słowa wzruszające do łez: "Ko­
chaniRodacy spod Ostrej Bramy i 
Trzech Krzyży Wiwulskiego. Witamy

Was serdecznie w drugiej stolicy pol­
skiej —  Chicago. Ta, co broni 
Częstochowy i w Ostrej świeci Bramie 
sprawiły, że przyjechaliście do nas po ty­
lu latach niewoli..."

Prasa nie szczędziła pochwał. 
"Wileńszczyzna" nie szczędziła siebie, 
by wypaść jak najlepiej. Trzeba być na 

je j wielogodzinnych próbach, by 

zrozumieć ogrom pracy, jaki wkłada 
przedtem, nim wyjdzie w pełnej gali, 
młoda i uśmiechnięta na scenę

"Zdumiony ogromnym ładunkiem 

polskości, emanującej z każdej 
śpiewaną przez zespół pieśni i układu 

choreograficznego tańców, oczarowany 

jego barwami i wigorem, wreszcie —  

serdecznie wzruszony niepowtarzalnym 
sentymentem i rzewną tęsknotą za Kra­
jem Ojców, jaka może cechować jedynie 
ludzi urodzonych na obczyźnie, znają­
cych stary kraj z opowiadań. To wszy­
stko znalazłam w klimacie pieśni i 
tańców "Wileńszczyzny" —  z łamów 

"Dziennika Związkowego".
Wszystkie inne, bardzo liczne pub­

likacje utrzymane były w podobnym to-

Zdarzały się też inne recenzje, pisa­
ne na gorąco, pod wpływem koncertów. 
Pani Irena Kajkowska swój zachwyt 
wyraziła w długim wierszu, dedykowa­
nym "Wileńszczyźnie". Oto zaledwie
fragment

T o było piękne, ta "WUeńszczyzna" 
Grupa młodzieży, czysta

polszczyzna.
I  roztańczona, i  rozśpiewana,
Taka radosna, taka kochana! .

...Śpiewają ślicznie, znane piosenki 
Śm ieją się chłopcy, cieszą pan ienki 
Że to znad W ilii, żetoze Wschodu,
Ż e  to jest młodzież polskiego rodu...

„ iŻ e  on i rum, bardzo kochani,
W ięc całym sercem przez nas witani 
Węzeł przyjaźni niech się zacieśnia. 
N iech przyjeżdżają przed końcem 

września...

O  kolejnych koncertach, o tym jak 
poznawaliśmy Chicago i wspaniałych je­
go mieszkańców, o ponownym zamiarze 
zaproszenia "Wileńszczyzny"— w kolej­
nych odcinkach.

Halina JOTKIAŁŁO 
NA ZDJĘCIACH: w samolocie 

"Lotu"— na trasie Warszawa-Chicago; 
aż tak serdecznego powitania na lotni­
ska 0 ’H are doprawdy nie 
spodziewaliśmy się. Zespół wśród lu­
dzi, od których w czasie pobytu zaznał 
wiele ciepła I serdeczności; widownia 
na stojąco oklaskiwała 
"Wileńszczyznę1" i śpiewała jej "Sto lat"!

Fot. Jerzy KARPOWICZ 
*  *  *

13 mąja, o godz. 10.00, w Ostrej 
Bram ie, przed Obrazem  Matki 
Miłosierdzia zostanie odprawiona 
dziękczynna Msza św., również w In­
tencji naszych Rodaków, 
zamieszkałych w .USA, od których 
doznaliśmy tyle serdeczności i depta.

Zespół "Wileńszczyzna"
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Przegląd Filmów Polskich na Litwie
od 30 kwietnia do 3 maja 1995

30 kwietnia br. w  W ilnie i Soleczni-Jakjuż podawaliśmy, od jutra, 
kuch.

WILNO, kino "Helios* 
(Kalendarz projekcji) 

30 kwietnia —  
niedziela

17.00 —  Inauguracja: "300 mil 
do nieba" (wersja oryginalna). Dra­
mat psychologiczny w rei. Macieja 
Dejczera. Słowo o  filmie wygłosi 
krytyk filmowy Jerzy Uszyński.

20.00 —  "300 mil do nieba" 
(wersja litewska).

1 maja —  poniedziałek
18.00 —  "Psy 2 —  Ostatnia 

krew" (wersja oryginalna). Film 
sensacyjny w rei. Władysława Pa­
sikowskiego.

20.00 —  "Psy 2 —  Ostatnia 
krew" (wersja litewska).

2 maja —  wtorek
18.00 —  "Jańcio W odnik" 

(wersja oryginalna). Ballada poety­
cka w rei. Jana Jakuba Kolskiego.

. 20.00 —  "Jańcio W odnik" 
(wersja litewska).

3 maja —  środa
16.00 —  "Panna z  m okrą 

głową" (wersja oryginalna). Oparta 
na p ro z ie  K o rn e la  
Makuszyńskiego komedia muzy­
czna w rei. Kazimierza Tarnasa.

18.00— "Tak, tak" (wersja ory­
ginalna) komedia erotyczna w  rei. 
Jacka Gąsiorowsldego.

20.00— "Tak, tak" (wersja lite­
wska).

SOLECZNIKI 
30 kwietnia 

—  3 maja 1995 
(Kalendarz projekcji) 

30 kwietnia —  
niedziela

19.00 —  "Panna z m okrą 
głową"

Oparta na p rozie  Kornela 
Makuszyńskiego komedia muzycz­
na w rei. Kazimierza Tarnasa. 
Szlachecki dw orek . Paulina 
Tworzyańska jako szalona panna i 
Beata Tyszkiewicz w  roli hrabiny 
Opolskiej.

1 maja —  poniedziałek
19.00 —  "Jańcio Wodnik".
Ballada poetycka w  rei. Jana

Jakuba Kolsk iego. M ag iczna 
rzeczywistość polskiej wsi, gusła, 
czary oraz Franciszek Pieczka i 
Bogusław Linda jako cudotwórcy.

2 maja —  wtorek
19.00 —  "Psy 2 —  Ostatnia 

krew”.
F ilm  sensacyjny w  rei. 

Władysława Pasikowskiego. I  zno­
wu Bogusław Linda —  tym razem 
walczy z  postradziecką mafią, która 
wysyła broń do byłej Jugosławii

3 maja —  środa
19.00 —  "300 mil do nieba"

Dramat psychologiczny w rei. 
Macieja Dejczera. Oparta na au­
tentycznych faktach opowieść o 
dwóch chłopcach, którzy w czasie 
stanu wojennego w  Polsce uciekają 
nielegalnie za granicę.

"Panna z mokrą 
głową*

Reżyser filmu Kazimierz Tar- 
nas już od dzieciństwa był zafascy­
nowany światem powieści Kornela 
Makuszyńskiego. Jeszcze w 1984 r. 
wyreżyserował adaptację jednego z 
najlepszych utworów pisarza —  
"Szaleństwa panny Ewy" (w  wersji 
k inow ej i te lew izy jn e j). F ilm  
odniósł duży sukces, cieszył się wy­
soką frekwencją. W 1990 roku Ka­
z im ie rz  Tarn as  za ło ży ł 
Młodzieżową Akademię Filmową. 
Tarnas zapowiada cały cykl adapta­
cji utworów Makuszyńskiego, reali­
zow anych  w e  w spó łp racy  
Młodzieżowej Akademii Filmowej 
i Telewizji. Są już gotowe scenariu­
sze "L istu  z  tam tego świata", 
"Skrzydlatego chłopca" i "Wyprawy 
pod psem". Zostaną być może re­
alizowane nowe wersje "Awantury

Kędzierskiego i za scenografię dla 

Jerzego Sąjki.

‘Jańcio Wodnik*
Jańcio, domorosły filozof z  pol­

skiej wsi, odkrywa w sobie cudowną 
moc uzdrawiania ludzi. Porzuca 
swą młodą, spodziewającą się dzie­
cka, żonę i rusza w  świat z  misją 
n iesien ia pom ocy  cierp iącym  
bliźnim.

N ie p o s t r z e ż e n ie  je g o  
samarytańska posługa okazuje się 
intratnym materialnie zajęciem, a 
sam Jańcio przemienia się w  cynicz­
nego jarmarcznego healera, uzdra­
w ia ją cego ludzi za  p ieniądze, 
tudzież nie gardzącego urokami 
życia, a zwłaszcza niewiast Tym­
czasem żona rodzi synka. Dziecko 
jest zdrowe, ale urodziło się z 
"małym f e l e r e m " m a  ogonek. 
Jańcio, "wzięty" uzdrawiacz, wobec 
tej "drobnostJd" okazuje się bez­
radny. N ie jest już w  stanie pomóc 
swemu dziecku. Znikła cała jego 
m oc— roztrwonił dar Boży.

Jań cia  "na z łą  d ro g ę ” 
sprowadził koleś —  jarmarczny 
Stygmatyk (czarne "ja" Jańcia).

W  roli Jańcia —  jak zwykle 
znakom ity Franciszek Pieczka. 
Żonę Jańcia gra Graiyna Błęcka- 
Kolska, Stygmatyka —  Bogusław

o  Basię" i "Szatana z  siódmej klasy" 
oraz "O  dwóch takich, co ukradli 
księżyc". Autorem zdjęć do "Panny 
z  m okrą g łow ą" je s t Grzegorz 
KędzierskL

Kandydatek do roli Irenld w 
tym film ie  zg łos iło  się 2.500. 
Dostała się ona w  końcu 13-letniej 
Pau lin ie Tw orzyańsk iej. W ys­
tępuje ona w  bielsko-bialskim T e ­
atrze Ekspresji Dziecięcej.

"Panna z  mokrą głową", jak 
twierdzą znawcy, to film, który ma 
szansę wejścia do "małej klasyki" 
filmu dziecięcego.

"Panna z  mokrą głową" zdobyła 
następujące nagrody: "Poznańskie 
Koziołki" za zdjęcia dla Grzegorza

Linda (oboje —  wspaniali).
Reżyserem i autorem scena­

riusza tego filmu jes t Jan Jakub 
Kolski. Zdjęcia: P iotr Lenar. Mu­
zyka: Zygmunt Konieczny. Sceno­
grafia: Tadeusz Kosarewicz. K o­
stiumy: Beata Olszewska.

Film został nakręcony w  roku 
1993 i w  tym samym roku zdobył 
Nagrodę Specjalną Jury na FPFF  w 
Gdyni, natomiast Franciszek Pie­
czka dostał "Z łote Lwy Gdańskie" 
za najlepszą rolę męską; film dostał 
"Srebrne Grono na Lubuskim Le- 
d e  Filmowym; inne wyróżnienia: 
Nagroda za najlepszą rolę dla Fran­
ciszka Pieczki na 1 M FF  Krajów 
Nadbałtyckich w  Swietłogorsku; 
Nagroda Główna na Festiwalu 
M łodego Kina Wschodnioeuropej­
skiego w  Cottbus i in.

*300 mli do nieba*
Według oficjalnych danych, po 

13 grudnia Polskę opuściło na stałe 
około 700 tysięcy Polaków. Histo­
ria braci Zielińskich, chłopców w 
wieku 12 i 15 lat, którzy w  roku 
1985 ukryli się pod podwoziem 
ciężarowym T IR -a  i zbiegli do 
Szwecji, przemówiła silniej niż po­
rwanie samolotów.

Aktor, a przede wszystkim sce­
narzysta —  Cezary Harasimowicz 
(film y według jego  scenariuszy: 
"Stan strachu" reż. Janusz K ijo­

wski, "Szeszele" reż. Bogusław Lin­
da) niemal natychmiast po samych 
wydarzeniach przystąpił do pisania 
scenariusza o  dzieciach uciekają­
cych' z  Polsk i pod podwoziem  
ciężarówki. Produkcji tego filmu 
p o d ją ł s ię  ze s p ó ł " T o r "  w e 
współpracy z Danią i Francją.

"300 m il do nieba" gdański 
reżyser M ade j Dejczer nakręcił w  
roku 1989. Opowieść Dejczera nie 
rości sobie pretensji do odtworze­
n ia zd a r z e ń  z  1985 roku , 
interesowało go przede wszystkim, 
co było powodem ucieczki młodych 
Polaków. Imiona chłopców są w  
tym filmie zmienione. M ówi M adej 
D ejczer

—  Przyczyna, dla której uciekają 
15-lethi Jędrek i 12-letni Grzegorz—  
filmowi bohaterowie "300 mil_" —  
wynika z  sytuacji, wjakiej znalazła się 
ich rodzina w kraju. Sam przebieg 
ucieczki staraliśmy się odtworzyć w 
filmie możliwie wiernie.

A u ten tyczn y  u c iek in ier —  
Adam Zieliński —  po obejrzeniu 
filmu we Francji powiedział do M a­
deja Dejczera: "Wiesz, to tak jak­
bym ja sam ten film wymyślił..."

Autorem zdjęć do  "300 mil" 
jest Krzysztof Ptak, autorem sce­
nografii —  Wojciech Jaworski, 
muzyka —  Michał Lorenc.

G ra ją :  W o jc ie c h  K la ta  
(Grześ), Rafał Zimowski (Jędrek), 
Kama Kowalewska (Elka), Jadwi­
ga Jankowska-Cieślak (Matka), 
Andrzej Mellin (Ojciec), Wiesław 
Komasa (Komornik) i inni.

"Psy 2 —  Ostatnia 
krew"

"Psy 2 —  Ostatnia krew" w  
r e iy s e r ii  W ładysław a Pasiko­
wskiego w  roku ubiegłym zdobyły 
nagrodę. Dokładniej za ten film 
zdobyła nagrodę jedynie Wanda 
Zeman —  za montaż (Nagroda na 
X IX  F PF F  w  Gdyni).

"Psy" Władysława Pasikowskie­
go (zarówno te pierwsze, jak też 
"Psy 2") ściągnęły w  Polsce setki 
tysięcy widzów, głównie młodych. 
Agresywny, brutalny, wręcz nihili- 
styczny —  tak  pisano o  tych 
"Psach". Gdy młoda publiczność 
przy klasnęła prowokacyjnej, obra­
zoburczej wizji Pasikowskiego, jed- 
ni załamywali ręce, zarzucając 
reżyserowi koniunkturalizm, inni 
m ów ili z uznaniem : ma facet 
"słuch" i wie dla kogo robi filmy. 
Prawo popytu (nazywane jeszcze 
tak niedawno "zapotrzebowaniem 
społecznym") kazało poprowadzić 
dalej tę opowieść. Powstała więc 
"Ostatnia krew", nazwana później 
"Psy 2". Dwa filmy —  to już mini- 
scrial, losy jego bohaterów to już 
życiorysy... W  filmie tym grają zna- , 
kom id  aktorzy polscy Bogusław 
Linda i Cezary Pazura.

Bohater Bogusława Lindy i 
Maurer jest cynikiem, ale nie do ' 
końca jednak zatracił wrażliy^ 
Często przybiera postawę zimne*,

drania, bo uważa, iż świat, kuty p 
otacza, nie zasługuje na nicinnego. 
Wychowanek komunistycznej bez- ! 
pieki, po przewrode czuje się ban­
krutem. Przesłuchiwany pnci j 
komisję weryfikacyjną z MSW mónj 
z wyzywającą ironią; "Będę służy! m 
Rzeczypospolitej do samego koki 
M ojego albo jej". Ku swemu zasto- 
czeniu zostaje jednak zakwalifikowa- 
ny do pracy w  policji Przechodzi do 
wydziału kryminalnego. Pierwsze za­
danie o  mało nie staje aę ostatnim. 
Starcie z gangiem amfetaminowym 
to nie przelewki Prywatnie ponoś 
podwójną klęskę. Angela (Agros- 
ka J askó łka ), dziewczyna 
wyciągnięta przez niego z popra­
wczaka, zdradza go z Olem (Marek 
Kondrat), przyjadelem, który ulraa- 
wszy pracęw policji przystał do amfe­
taminowej mafii

Jest w  twórczośd reżysera 
Władysława Pasikowskiego coś fra­
pującego, zagadkowego, co naoaje 
"opowiadanym historiom" specyficz­
ny charakter. T o  "coś" to zadziwiafl- 
ce nagromadzenie "potwornote*: 
kloaczny język dialogów, sceny sady­
stycznych mordów, wreszcie— gro­
teskowe wręcz pomiatanie koW*
m l ("Skąd bierze się u Pasikowskiej

wrogość wobec kobiet?"— pyfe Ka­
zimiera Szczuka-Lipszycju ■  

Pobieżny nawet przegląd ko­
biecych postaci Pasikowskiego jca 
zadaniem zasmucającym. 'Nało­
żnice Maurera to powabne kurty 
dzik ie niemal istoty, sterowane 
p r z e z  instynkt seksualny 1 
chciwość". "One"— jak mówi Mw>* 
rer —  nie zasługują nawet na ima­
no "córek psa", podnoszone z 0®' 
sztoka, wybawiane przez mę*^® 
od kompletnego upodlenia albo 
śmierci, zdradzają ich potem z k® 
popadnie.

Czym "Psy 2" różnią 
"Psów"? Władysław Pasiko*5*1 

mówi, że  "Psy T :  ^
—  T o  jest lepszy film. K®0* 

następny musi być lepszy 
przedn iego. T o  n a j lw jB P j  
Czarka i Bogiego, najplę&fcjr 
o d  czasów  Kom edy 
M ichała Lorenca, najpię^^T 
zdjęcia Pawła Edelmana. C#1®

różn ią  te film y? "P*y | Ig: 
zrozumiały wszędzie. 
jednak hermetyczne i poza | 
raczej niezrozumiałe. B

(■rzyaofjS
Alwida Antonin*

N A ZDJĘCIACH* 
mu "Jańcio Wodnik" J*° (
K o ls k i;  Franciszek- ^ e_CflcK> 
główny bohater filmu — 
Wodnik; kadr z filmu.
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jjjfdmcy IL w o m \ światowej z Wileńszc7y 7ny

Nie tylko zdarzeniem losu...
(ftfc ityAW nyzpólbilew

<au>b>' w6* czi“  3 § R
r  |ie wiedziało, nawet nie 

| § H  *  H  1  napaścią na
J\7l  z jednej strony 1 września
f c  Niemcy, z drugiej —  17 
"".rtapkcyadalySow iety- 

rozpalana U  wojna światowa.
*  podsuwie paktu Ribbentrop- 
Kjloio® (23 sierpnia 1939 r.) i 
jjpoitgo dpi ujnejo protokołu 
^podzielono na dwie okupacje: 
jigj frł̂  i sowiecką. Dla żołnierzy 
fuctoii i Kresów, Polaków z Wilna i 
l^nayzny, którzy padli ofiarami 
^  tfkn okupacji, ich skutki były 
ygooWse, w sposób dramatyczny 
gnilną ludzkich losach.

...Mikołaj Nowelski ze wsi 
jfirtliuki, gm. Widzę, pow. 
tmłiwski, woj. wileńskie służbę 
ojnną odbył w latach 1931-32 w 7 
folio Ułanów Lubelskich, który 
mpfflBl w Mińsku Mazowieckim, 
hfcńczemu szkoły pułkowej został 
bpnlem. Na wojnę Nowelskiego 
polano do kompanii łączności 5 
Mi Piechoty w Wilnie. W  pamięci 
ńnaatariy się nazwy miejscowości, 
ibórycb walczył, wszak ma 85 lat. 
Lęań^ tylko jedną— Stoczek koło 
Taśmy. Tutaj zostali rozbici.

Lukę pamięciową powoduje także 
knk dokumentów wojskowych 
(a&mło się tylko zdjęcie), które 
fadwwjwałdo roku 1944. Zabrało je 
HSWD podczas rewizji w rodzinnym 
to*»Z*irbli*zkach. Trybunał woj- 
taf odoiżył Mikołaja Nowelskiego 
«*ndę *rodmy" j skazał na 10 lat 

^ > 15 lal pozbawienia praw obywa- 
Idikich oraz na bezterminowe 
“We. Wywieziony został na Kołymę 
-  do obwodu magadańskiego. 
ftn̂ ał w kopalni złota. Po odbyciu 
■ t e fo  nyroku był na tzw. wol- 
ł*,PQBdepiu be? prawa powrotu do 

rodzinnych. Dopiero w 1972 r. 
'Wdo Wilna i tutaj zamieszkał, 

k®*} ńę ułożył los brata pana 

Antoniego Nowelskiego, do- 
wywiadu 24 Brygady AK. Po 

f^uzKahigi wyjechał do Polaki, 
j / ^  ̂ ko lekarz w miasteczku 

woj. koszalińskie. Już nie
W-

^licznie ułożyły się losy 

Wrzelnia, wilnianina 
j ^ I n̂dziną. Wojna przerwała 

jJ^apowiadającą się karierę 
już znanym bokserem, 

w j j  ̂ Memickiejo Związku 
| ^ “'j^ińwnytelu Stefana Ba- 
| iJL“ ty*«*mistrawwo Polaki

^ ^ ■ T o w a r c y a t w o R a -  
Bskliir produkowało 

> było fenome- 
K ^ ™ wI*zedwc^ennyni Wil- 

j[M  Pn ° prośperują-
V ™ »^ b i o n iw .  Podczas 

I nwT "  “ o m  Polski, które 

| S » J ? . * Wil“ie. "Elektrit" 
I S k  w? ? 35* “ praentagjną 
I  ł^adzie byli m.in,
I  ̂  „T *1”"  0112 inny wilnianin, 
■  ™ ‘m* wojny obronnej

obronnej 1939 r. wracali

Wacław Malinowski (pisałem już o nim 
jako o żołnierzu 1 Dywizji Piechoty Le­
gionów), który zachował zdjęcie wspo­
mnianej drużyny "Elektritu".

W  końcu sierpnia 1939r. Stanisław 
Lendzin został zmobilizowany do 6 
Pułku Piechoty Legionów, który we 
wrześniu walczył w składzie 1 Dywizji 
Piechoty pod dowództwem generała 
brygady Wincentego Kowalskiego. 12 
września 1939 r. w decydującej bitwie 
pod Kałuszynem Lendzin został ranny.

Po powrocie do Wilna i wkrocze­
niu Litwinów wstąpił do litewskiego 
klubu sportowego. W 1940 r. został bo­
kserskim mistrzem Litwy w  swojej wa­
dze. Nawiązał bliskie stosunki ze spor- 
towcam i litewskim i z różnych 
dyscyplin. Po wkroczeniu Niemców na­
dal działał w  litewskich klubach sporto­
wych. Zaczął pić, rozrabiać, popełnił 
kilka wykroczeń. "(...) pokrzywdzeni 
wnieśli skargę do policji litewskiej, 
która Lendzina aresztowała, jednak je ­
go znajomy, koszykarz litewski Kati- 
lius, funkcjonariusz Saugumy i Gesta­
po, spowodował rychłe zwolnienie 
Lendzina —  pisze w  "Oświadczeniu w  
sprawie tragicznej śmierci żołnierza 1  
Wileńskiej Brygady Armii Krajowej 
Stanisława Lendzina ps. "Zwierz" 16 li- 
pca 1944 r.", zam ieszczonym  w  
"Wileńskich Rozmaitościach" (nr 3, 
1994 r . ) ,  piśm ie Tow arzystw a  
Miłośników Wilna i Ziemi Wileńskiej 
—  Oddział w Bydgoszczy, komendant 
brygady dr Roman Korab-Żebryk. —  
To szybkie zwolnienie Lendzina z are­
sztu i jego zachowanie, gdyż nadal był 
ciągle pijany i agresywny, spowodowało 
wydanie przez podziemie A K  wyroku. 
Wykonanie wyroku nie powiodło się: 
strzelano do Lendzina, ale kula małego 
kalibru przebiła mu tylko policzek (...)".

Lendzin zrozumiał, że nie są to 
przelewki. Zaczął szukać kontaktów z 
podziemiem poprzez związanych z nim 
działaczy sportowych. Ci zdawali sobie 
sprawę, że jest on drobnym aferzystą i 
szantażystą, ale nie jest współpra­

cownikiem Gestapo ani Saugumy, i 
uważali, że wyrok śmierci jest zbyt su­
rowy. Postanowiono dać Lendzinowi 
szansę rehabilitacji i przyjęto do 1 Bry­
gady AK. "(...) był dobrym żołnierzem 
w  1  kompanii strzeleckiej, dodatkowo 
pełnił obowiązki sanitariusza i brał 
udział we wszystkich walkach 1 Bryga­
dy, w tym także w  operacji wileńskiej 
A K  i w  bitwie z Niemcami pod Kraw- 
czunami 13 lipca 1944 r. —  opiniuje 
d a le j K o ra b -Ż eb ry k . —  M ogę  
stwierdzić, że zrehabilitował się i 
odkupił swoje poprzednie wykroczenia 
kryminalne(...). Zdrajcą narodu pol­
skiego nie był. Zarzutom pod jego ad­
resem brak konkretnego uzasadnienia. 
Partyzanci 1 Brygady traktowali go jak 
sprawdzonego w  bojach towarzysza 
broni (.-)" .

Dalszy los Stanisława Lendzina był 
tragiczny. 16 lipca 1944r. wracał po odwie­
dzeniu swojej starej matki. Rozpoznany 
przez swoich osobistych wrogów, padł 
ofiarą samosądu. "(...) Było to morder­
stwo, popełnione przez ludzi nieupraw­
nionych do wymierzania sprawiedliwości 
w imieniu konspiracji— stwierdza jedno­
znacznie Korab-Żebryk. —  Zwłoki Len­
dzina matka pochowała na cmentarzu 
wojskowym na Rossie przy sercu 
Marszałka Józefa Piłsudskiego".

Jarzy SURWIŁO
NA ZDJĘCIACH: lata 1935-36, w

rodzinnej wsi Zwirbliszki Mi kołują No- 
welsldego —  (od lewej) Gąjdamowicz, 
instruktor oddziału strzeleckiego w Bąj - 
Idelach, gm. Wldae, Mlkołąf Nowelski, 
Instruktor oddziała Strzelczyków 1 
strzelców, przełożony slerż. Czekalski, 
kpL Tokarski, dowódca strzelców pow. 
brasławsldego— żołnierze Września, O 
wojny światowej; bokserska drużyna 
"Elektritu", widu jej crionków walczyło 
w 1939 r. oraz w  następnych latach —  
w  pierwszym rzędzie (pierwszy od pra­
wej) Stanisław Lendzin, w tym samym 
rzędzie Jako trzeci od prawej— Wacław 
Malinowski.

Repr. Tadeusz Ważnłewicz

Rocznice tygodnia
* 1 maja —  Święto Pracy. W  tym 

dniu w 1890 r. po raz pierwszy w widu 
krajach obchodzono to święto.

* Przed 130 laty, 1 maja 186S r. 
urodził się Kazimierz Kamiński (zm. 
1928 ), polski aktor, reżyser, dyrektor 
teatrów.

* 1 maja 192S r. urodziła się Jelena 
Czudakowa (zm. 1973), śpiewaczka li­
tewska.

* Przed 50 laty, 2 mąja 1945 r. 
wojska radzieckie i oddziały Wojska 
Polskiego zdobyły Berlin.

* 2 maja 1825 r. urodził się Zyg­
munt Kaczkowski (zm. 1896), pisarz i 
działacz społeczny w  Galicji.

* 3 mąja 1791 r. w Polsce prokla­
mowano Konstytucję 3 maja 
pierwszą nowoczesną konstytucję w 
Europie,

* 3 maja 1990 r. na cmentarzu w 
K alw arii w ileńskiej odbyło się 
poświęcenie Krzyża wzniesionego ku 
czci Polaków Zesłańców z lat 1939- 
1956.

* Przed 375 laty, 3 maja 1620 r. 
urodził się książę Bogusław Radziwiłł 
(zm. 1669), koniuszy litewski, prote­
ktor kalwinizmu.

* 4 maja 1915 r. urodził się Florian 
Marciniak (zm. 1944), harcmistrz, w 
czasie okupacji założyciel i pierwszy na­
czelnik "Szarych Szeregów”.

* 4 maja 1890 r. urodził się Jurgls 
Savklds (zm. 1952), litewski pisarz, dy­
plomata.

* Przed 50 laty, 5 maja 1945 r. w 
Pradze wybuchło powstanie zbrojne 
przeciwko okupantom hitlerowskim.

* 5 maja 1819 r. urodził się 
Stanisław Moniuszko (zm. 1872 r.), 
kompozytor, pedagog, twórca polskiej 
opery narodowej.

* Przed 50 laty, 5 maja 1945 r. 
zmarł Tytus Czyżewski (ur. 1880 r.), 
polski artysta malarz, poeta, krytyk 
sztuki.

* 5 maja 1815 r. urodził się Eugene 
Labkhe (zm. 1888), dramaturg fran­
cuski.

* Przed 80 laty, 6  maja 1915 r. 
urodził się Orson Welles (zm. 1985), 
amerykański reżyser i aktor, 
wprowadził do filmu nowoczesną 
dramaturgię.

* 7 maja —  Dzień Matki.
* 7 maja -4- Dzień Odzyskania 

Prasy, Języka I Książki.
* Przed 155 laty, 7 maja 1840 r. 

urodził się Piotr Czą|kowsld (zm. 
1893), rosyjski kompozytór o 
światowym znaczeniu.

* 7 maja 1840r. zmarł Casper Da- 
vid Friedrich (ur. 1774), artysta malarz 
niemiecki, jeden z głównych przedsta­
wicieli romantyzmu.
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Rozrywki
umysłowe Krzyżówka

POZIOM O: 1 —  włoska potrawa z gotowanego ryżu z mięsem I Jarzynami, 
5 —  stary zniszczony samochód, 9 —  duża butelka, 10 —  nalewka na wiśniach, 
I I  —  australijski ptak z zimorodków, 12  ■— broń sieczna (między mieczem a 
szablą), 14— notatka w rejestrze, 15— potrawa zjąf, 18— wilgotny, kwaskowaty 
ser włoski, 19 —  część wyścigu, 12 ■— napój bogów, 24 •— wyścigowy wóz 
starożytnych Rzymian, 26 —  mały marynowany ogórek, 27 —  pierwszy rektor 
Uniwersytetu w Lublinie, 28 —  słynny wodospad, 29 —  wrażliwa na piękna 

PIONOWO: 1 —  rosyjski archeolog, badacz historii dawnej Rusi, 2—  ryba 
z dorszowatych, rozcięta wzdłuż, wypatroszona 1 jrysuszona na powietrza, 3 —  
lekarz niemiecki (1818*76), upowszechnił metody opukiwania I osłuchtwanla, 4 
—  precel, 5 —  uczestnik przyjęcia, 6 —  praciąją przy wyrównywaniu bruku, 
żwiru, 7 —  kauczukowiec, 8 —  tryton, 13—  konserwowanie mięsa z przyprawa­
mi, 16 —  lubi motać, knować, 17 —  rodzą) ciasta z masy karmelowej, maku, 
miodu, migdałów 1 orzechów, 18— na witrynie udąje człowieka, 20— np. Ziemia, 
21 —  cofanie się wojska, 23 —  grzyb jadalny, pleprznlk, 25 —  część uprzęży. 

Rozwiązanie krzyżówki z 22 kwietnia 
Poziomo: Kapitol, płyta, kwantum, strzała, Orizaba, kabłąk, nakład, karawan, 

keson, apaszka, Ursynów, kiosk, zarodek.
Pionowo: spust, cyfra, rabat, kakao, ptaki, tutka, lombard, tona, zsyłka, rano, 

zakres, skra, koklusz, amok, resor, wanad, nawyk, kalka, Szkot, natka.

Płatny kurs szkolenia zegarmistrzów
Za pośrednictwem Fundacji Rozwoju Gospodarki i Kultury doświadczeni 

fachowcy organizują płatny kurs szkolenia w zawodzie zegarmistrza. Zapraszamy 
młodzież chętną zdobycia tego zawodu.

Rekrutacja odbędzie się na zasadach konkursu. Prosimy się zgłaszać do 4 maja 
1995 r.

Szczegółowa informacja— tel. 237-527,235-353 lub adres do korespondencji: 
ŚvitrigaiIos 7*120, baz 298, 2009 Vllnlus, Lietuva, Kulturinlo Ir ekonomlnio 
vystymo fundacja.

A. RUSZKUUS, 
Prezes Zarządu Fundacji



• k u r i e r  w i l e ń s k i *  ^  p ó ł  s e r i o ,  p ó ł  ż a r t e m  ) . 

1 zżycia wyższych sfer

Emmanuelle
W 1973 r. zagrała "Emma- 

nuelle", którą obejrzało  
przeszło 500 min widzów i 
została na zawsze symbolem se­
ksu lat 70. Dzisiaj ma 40 lat i 
mieszka w Brukseli razem z 
aktualnym partnerem (nazwi­
ska nie chce zdradzić) L 18-let- 
nim synem Arthurem, którego 
ojcem jest znany flamandzki pi­
sarz Hugo Claus. Mimo że 
zagrała później w wielu znanych 
filmach, rola Emmanuelle 
pozostała tą najsłynniejszą.

Ostatnio SyWa Kristel 20 
lat po sukcesie swojej bohater­
ki, znowu zagrała w kolejnej jej 
przygodzie zatytułowanej "Em­
manuelle w siódmym niebie”.
Rolę zaakceptowała, bo scena­
riusz był zabawny, a morał filmu 
sprowadza się do tego, że w 
iwiecie zagrożonym A IDS , 
należy używać prezerwatyw.
Zagrała ostatnio także w kome­
dii policyjnej i ma w planach 
rolę w filmie na temat żyda Ra­
sputina.

K iedy "Em m anuelle” 
weszła na francuskie ekrany,
Syhoa miała nadzieję, że nigdy 
nie dotrze do Holandii, gdzie 
mieszkała jej rodzina. Matka 
obejrzała film dopiero po 16 la­
tach w  telewizji holenderskiej i 
Kristel była zaskoczona jej re­
akcją: "Ach, to wszystko?." —  
spytała.

Za pierwszy film Syłvia nie 
dostała zbyt dużego honora­
rium, zaledwie 18.000 f, ale film 
przyniósł jej sukces. Z  dnia na 
dzieli stała się mitem.

Sława przyniosła, niestety, I 
także problemy. Zamieszkała w 
Los Angeles, ale zaczęła brać 
narkotyki, wpadła w  alkoho­
lizm. Ciężar popularności nie 
był łatwy dla tej młodziutkiej 
Holenderki, która wcześniej 
była telefonistką. Dziś jest już 
wyleczona. Czuje się przede 
wszystkim aktorką, ale pasjonuje ją też malarstwo. Wystawiała swoje prace w 
Amsterdamie i USA.

NA ZDJĘCIACH: Syhia Kristel na planie filmowym i w życiu.

Unowocześnianie 
rodziny cesarskie]

Urząd Spraw Cesarskich w Ja­
ponii powołał "Dział Badali i Plano­
w ania”. Now y dział będzie się 
zajmował poszukiwaniem modelu 
rodziny cesarskiej odpowiadającego 
naszym czasom. Dane dotyczące tra­
dycji rodziny cesarskiej oraz infor­
macje o  życiu dynastii zagranicznych 
zostaną wpisane do komputerowej 
bazy danych.

Urząd Spraw Cesarskich jest in­
stytucją w randze ministerstwa i zaj­
muje się sprawami japońskiego dwo­
ru cesarsk iego. Pod legający  
bezpośrednio sekretariatowi Urzędu 
dział planowania powołano w związ­
ku z przypadającą w tym roku 50 ro­
cznicą zakończenia drugiej wojny 
światowej. Dyrektor generalny 
Urzędu Shoichi Fujimori powiedział, 
że w  pięćdziesiątym roku po wojnie 
system cesarski przejdzie gruntowną 
reformę.

D o  najważniejszych obecnie 
zadali działu należy zebranie infor­
macji o tyciu członków dynastii za­
granicznych i komputeryzacja pracy 
administracyjnej. Kolejne pilne spra­
wy to koordynacja planów wizyt za­
granicznych i działa lności 
międzynarodowej. Przewidywana 
jest całkowita rewizja roli i obo­
wiązków członków rodziny cesar­
skiej.

Główną przyczyną planowanych 
zmian jest obawa, że rodzina cesar­
ska, podobnie jak rodzina królewska 
w  Wielkiej Brytanii, może stracić 
p opu larność i poparcie społe­
czeństwa. Japońska rodzina cesarska 
żyje jeszcze w  całkowitym  
zamknięciu i nie d o s t a ją  jej ani fle­
sze, ani mikrofony dziennikarzy. Wy­
powiedzi przedstawicieli Pałacu 
słychać tylko przy okazj: 
wyreżyserowanych i niezwykle rzad­
kich konferencji prasowych. Żydem  
członków rodziny rządzą wdąż staro­
dawne prawa i przepisy. I s tn ie  oba­
wa, że takie nadmierne wyizolowanie 
Pałacu od żyda zwykłych gadaczy 
ryżu m o ie  spowodować utratę 
populamośd dworu.

Zwykły 
przypadek

W  Nowym Jorku wielki włoski 
król mody, żądny sławy 
przedsiębiorca O iani Versati, 
przygotowywał swój nowy katalog 
mody. Na naradę produkcyjną m. in. 
zaprosił supermodelkę Claudię 
Schiffer oraz fotografika Richarda 
Avedona. W  drodze do aparta­
mentów projektanta towarzyszyła im 
młodsza siostra Versatiego. I oto 
całkiem przypadkowo w kabinie win­
dy towarzystwo to znalazło się razem 
z gwiazdorem Hollywood Siłvestra 
Stallone, którego niejedna Amery­
kanka uważa za najbardziej 
męskiego mężczyznę świata. Siostrze 
projektanta strzeliło nagle do głowy; 
a co by było, gdyby się udało 
sfotografować dwóch nagusów —  
Stallone i Schiffer. Prawdziwi Adam 
i Ewa!

Co? Całkiem nago?
Do rozmowy włączył się Richard 

Avedon. "Wstydliwe miejsca" obiecał 
przykryć antyczną ceramiką z 
własnej kolekcji. Po namyśle Stallo­
ne zgodził się. Pod jednym tylko wa­
runkiem: nikt nie powinien dotykać 
jego ciała. Chciał w ten sposób 
uniknąć zarzutów swojej 
przyjaciółki.

Po trzech godzinach w studiu mi­
strza fotografii powstało unikalne 

I zdjęde, które obleciało na łamach 
i czasopism rozrywkowych prawie cały 
I  świat I

Seksowne perfumy 
Pavarottiego

Włoski tenor Luctano Pavarotti 
zachwalał w  Londynie swoje własne 
perfumy dla mężczyzn, które, jak sam 
powiedział, są wystarczająco "sexy", 
by mogły ich używać też kobiety.

Przy akom paniam encie  
okrzyków "brawo!”, których nie 
«?f7yhiii miłośnicy jego talentu, Pa- 
yarotti podpisywał w luksusowym 
sklepie Harrodsa pierwsze flakoniki 
perfum, utrzymując, że ich zapach 
"świetnie się komponuje z roman­
tyczną muzyką”.

Pavarotti ma zamiar wypuścić za 
rok perfumy dla kobiet, ale uważa, że 
już teraz partie mogą używać tych dla 
mężczyzn, bo zapach jest "sescy".

Promowane przez Pavarottiego 
perfumy opracowywano przez rok. Są 
one kompozycją aromatu rumu, tyto­
niu, goździków i cytryn.

Wielki tenor, który znany jest też 
z zamiłowania do włoskiej kuchni, nie 
omieszkał spróbować potraw w  nowo 
otwartej u Harrodsa pizzerii.

Syn szacha Reza
Syn szacha Iranu Reza ukończył 

34 lata. Mieszka w  Waszyngtonie wraz 
z żoną Jasminą i dwiema córeczkami. 
Starsza Nur (ma dopiero trzy lata) 
mówi po angielsku, persku i francu­
sku. O  ich pochodzeniu ojdec nic nie 
mówi, a swoją babcię Farsh Dibę, 
która niekiedy przylatuje z Paryża, 
aby ich odwiedzić, dziewczynki nazy­
wają "mama jaja".

Reza Pahlawi rzadko wychodzi z 
domu, a podróżuje incognito. Rodzi­
na jest pilnie strzeżona przez agentów 
CIA, gdyż teherańscy mułłowie chcą 
uśmierdć Rezę.

Czy następca tronu irańskiego 
tęskni za pałacowym blaskiem? W  wy­
wiadzie, udzielonym paryskiemu tygo­
dnikowi "Paris Match" powiedział:

,—  Nigdy nie byłem wychowywa- 
i. Byłem skromnym

chłopakiem i nie znoszę etykiety. 
Chciałem być tak wolny, jak moi przy­
jaciele.

, Reza Pah law i nie m usiał 
pracować, gdyż szach pozostawił mu 
milionowy majątek. Cały czas męże 
poświęcić polityce, dyskusjom z roda­
kami —  zesłańcami. Ponadto lubi 
fotografować i filmować.
I - —  Zesłanie * -  mówi —  pokazało 

mi, czym je st życie naprawdę, 
otworzyło moją duszę. Jest to bardzo 
ważne, gdybym miał powrńdć na tron.

Swego ojca Reza dobrze nie znał. 
Gdy dorósł, ojdec był już na łożu 
bołeśd. Zdaniem syna, jego tragedią 
było to, że otoczenie całkowicie 
odizolowało go od żyda kraju.

29 kwietnia 1995 r.

dra sprzyjający dla 
projektów. Nijlepoc d m ^ S l  
czwartek. P rzy p o m ln ^ ^ ^ i J
że strzeżonego Pan

Ne podstawie pnwy przygotował 
Robert MICKIEWICZ

Horoskop wschodni 
na następny tydzień

K O Z IO R O Ż E C  powinien 
zmobilizować wszystkie swe zdolnośd 
umysłowe i fizyczne. Za to efekt może 
prześcignąć oczekiwania. Będą się 
poprawiały sprawy biznesmenów, 
zwłaszcza tych, którzy handlują z part­
nerami zagranicznymi. D la  tych, 
którzy doznali wszystkich zalet 
samotności, nadchodzący tydzień jest 
najlepszym okresem do podjęcia decy­
zji w  sprawie małżeństwa.

W ODNIK . N ie obawiajcie się no­
wych przeszkód, jak bowiem dowodzi 
układ da ł niebieskich, po pokonaniu 
ich bez trudu pozbędziecie się brze­
mienia starych problemów. Sfery stu­
procentowego powodzenia —  to han- 
del i usługi w zakresie pośrednictwa. W  
następnym tygodniu zapewne ogarnie 
was mocna pokusa, aby wdać się w ro­
mantyczną przygodę.

RYBY, chociaż rozpoczynający się 
ostatni miesiąc wiosny niektórym spra­
wia radość, nadchodzący tydzień nie 
zapowiada się super. Nie radzi się 
podejmować większych decyzji. Przed 
dużymi przykrościami uchronią opie­
kujący się wami Jowisz i Neptun. 
Najwięcej trosk przysporzą pieniądze. 
Podeszy miła wiadomość, otrzymana 
pocztą.

BARAN. Dominują kariera i pie­
niądze. Rada starego przyjaciela 
pomoże w zrobieniu prawidłowego 
kroku. Nie uda się uniknąć też łyżki 
dziegdu: bądźcie przygotowani na to, 
że rozporządzeń ie w sprawie waszego 
awansu nie zostanie podpisane i trzeba 
będzie zrezygnować z interesującej 
podróży. Samotność zastąpi ciekawa 
znajomość.

BYK. U żyw ając term inologii 
sportowej, zdoła zdobyć 1 0  punktów 
na 10 możliwych. D la przedstawicieli i 
robotników firm prywatnych zostaną 
podwyższone pobory. Skok przewiduje 
się dla przedstawicieli zawodów  
twórczych i instytucji sprawiedliwośd. 
Niewątpliwie daje to nadzieje również 
tym, którzy urodzili się pod innymi 
znakami Zodiaku. Czeka nastrój ro­
mantyczny.

BLIŹNIĘTA. Układ planet bar-

rowty powinni tyć bardzo
biely będą musiały
go, który znalazł w

RAK. Powodzenie!^. 1
W  prowadzeniu ipnw c j T N  I  
rozczarowania^ Źadnycj, S I  
pomysłów i umów. O io b / N I  
posadę państwową i g f e  S J  
myU, aby zmienić pracę, 
zapominać, ie  dobrze Jat 
gdzie na« nie ma. Osoba, 
romantycznych przygód,
przygotowana na nie we
tek.

LEW. Chronologio^ . ■  
po sobie  okreay s z c z a ł  
nieszczęśliwe. Takie U f c  1  
nic niespodziewanie 
z rąk. Jednakże uwypukliły 
dużego zysku. Najpewniej bęfc*?! 
końcu miesiąca. Nasuwają * ' ’ ■  
nieporozumienia może pog)$g I  
porozumienia zakochanych. *  I  

PANNA pogrąża się w 
rozważaniach filozoficznychiSnel 
nym marzydelstwie. Maże byt I  
wioną stara umowa na korzystnycĥ . I  

• runkach, może uda się uzyskać kr&k I  
w  banku. Kobieton i 3 |
zrezygnować z zaproszenia wotyg 
do której szczerości " 
zastrzeżenia.,

W A G A  Uzasadniony optyce. I
natchnienie. Nadchodzi pomyfl» I
okres równowagi. Ktoś spróbę 
wciągnąć do intrygi przeciwko biafe 
mu przyjacielowi. Jeżeli będzieś 
kupować ozdoby, to nie zapominają 
że wasze szlachetne kamienie—u>& 
fir i opal.

SK O RPIO N . Wolniej jed*k& 
dalej dojedziesz. W  następnym i>p> 
dniu można będzie oitatecuk 
.zrealizować za początkowane już piw 
Zdenerwuje tdefon od nieznajmq 
osoby. Może to po pmstu niemu* 
żart. W  życiu rodzinnym nie nda k 
uniknąć nieporozumień, które ipo* 
dują wyrzuty ukochanej osoby.

STRZELEC Wytężona praca, t 
postawa waszego przyszłego posod* 
nia. Nie upadajcie aa duchu, jeżde 
zdołacie osiągnąć wyników. Mtodyi 
kobietom lepiej unikać znijomofc 
mężczyznami, którzy są o «iełe staa 
od was. Poza tym, u waszych stóp— 
mnóstwo widbidell

Konsulat Generalny RP 
w Wilnie informuje

wszystkich zainteresowanych, że egzaminy pisemne na atuda do 
Polaki przed Komisją Ministerstwa Edukacji Narodowej odbędą sif w 
dniu 6 maja 1995 r. w Instytucie Kwalifikacji Nauczycieli w Wilnie. 4 
Didlaukio 82. Początek egzaminu o godzinie 10.00.

Prosimy o zabranie paazportów.

Konsu l Generalny RP w Wbito 
Dobiesław RZEMIENIEWSW

7 mąja, w niedzielę, o godz. 11.00 I 13.00 Jego Ekscelencja I #  
Arcybiskup Wileński Aodrys Jaozas Baćkls w kościele w Rzeszy w rejo"1* 
wileńskim udzieli

SAKRAMENTU BIERZMOWANIA
o  czym zawiadamia

ksiądz proboszcz Antoni Wy*

EKRANY
S K A IA U A —  I sala —  Retrospc- 

kcja filmów I. Bergmana. "Kobiety, sny 
i demony" ó  11, 12.40,14.20,18, 20. 
Nowe filmy litewskie; 29, 30.IV  —  

"Play" —  o  16,17.11 sala —  "Płonąca 

kobieta" —  o  16.50, 2030. "Sidła W e­
na*"— o 1130,15.10,18.50. Dla dzie­
ci: 29, 30.IV —  "No, pocieką)!" (1-8) 
—  O13.10.

U E T U Y A  —  "Władca książek"—  
o 12,14,16. "Chytry lis" (Włochy) —  
o 18,20.

V ILN IU S— * Frankenstein Mar- 
iy Sbetly" (U S A ) —  o  11.15,13.20, 
1530,17.40,19.15.

HELIOS —  I sala —  29.IV—  
Tan iec miłości i śmierci" (U S A ) —

o 1050,12.40,1430,1Ł20,
30. IV  _  10.50,12.40,14-30. fi® ’ ’  
filmów polskich: 30.IV— jj® 5 

nieba11 (Bezpłatnie, po polska) o*' 
o 20  (bezpłatnie po literku)- H
—  "Miejski myśiiwjf (USA) -  * 
10.40, 12.30, 14.10. 15.50, I ł *  
19.20. "Naród praybjt * * - *  (UM  
— o  21.

PERGALĆ —  T u r H J  
Binka" (U S A )— o 1130,14, l6- * ,  

VINGIS —  "M Utjo** 

(Francja) —  o 15. ’S «  na 
(Francja, Niemcy)— o 1&50-

a ij ś r a  -
—  1030,14,1730. j g j ®  K p  
(Francja)— o 1220,15M  g a

D IU U C Y S rt— ■Arml***1'
t f  (U S A ) —  o  15, 16.40 

(Indie, 2 « . )— o
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-  i£d . 10.00 -  Sroka.
(OS^lS^SiO — NMzh1)*-

K-Tał**'10'* ’ l t  os — S. "Gimna-

» -  n  w * * * 1*?na &vi«da. Tenlso-
Ł  « I0 2 T -  Luksemburg.
J S w O W »iS * . 15.30— Balot

a  śpta“  1
n t^ i ',,00 -  Nową «Dtt Jj51*
I***1* '  w świacie filmu* 19-00 ■—
ig* " i ? H o S I  muzyczny- 20.30 

-"‘“ '^iSam.2150— S. "Matka 

w - r ? M is  — Wiadomości wie-

l»8gB!MBw
i . •Lć? 930— 8. "Granica nocy".

| S - i a « W  * “ £ "S  U m  
n i i ^ s i s s
! £ £  m. 13.10 -  "Znajomi z  
iwr^pT13 35 — Teatr dta dziw i: 
E jm i Inidka I siedmiu kraano- 
^ ^ - " ł U a W ł i n i c z t a r  
S Ł t l a d z i e d  (28. P). 1 5 .0 5 -  
Dai oczyszczenia?- F3m fab. W -15&5 
-[^rozjywtowy (P). 18.50—  U* 
rod̂ dzów(P}. 17.00— Sportz satelity 
. 1100 -  Tełaa*pretffl (P). 18-15 —  

te w a  Wala (CNN). 18.30 —  Mfc 
* e20Ebv3 LUC20.00— Mecze NBA. 21.00 
I-Nówki batydde. 21.05 —  S. T a k  
p a t  tofcf. 22.00 — Panorama (P).
1 SI -  Płn "Super kobieta". 24.00 —  
Isyti 0.05 — Program na niedzielę 

Ift 0.10- Skwo na niedzielę (P). 0.15 
-MaHaKnyWyrobsk(P). 1.15— OE 
W0-'Twoje są uBce* (F»). 205 — '"Z 
kęm U, z biegiem dnf — serial TVP

TELE-3
JJO-Rmanim. 10.30— 8. "EJdo- 

r r :  11-00 — Fin ■Mój przyjaciel — , 
*ja1.12.00 — Film "Księżycowa 
[S W *  13.00- Muzyka. 13.30 —  
[gpg»  Królestwo dziś. 14.00 —  
■jmicybkiego ruchu Azji. 15.00 —  
^w^htapańskiej. 15.30— Mu- 
i g  1U0- Deutsche Welle. 17.00 —  
*w»rtóy»erem. 17.30 —  Muzyka.

1830 “  Mistrzo- 
I i22L"~ Wtadom°tó  (roa>. 
w~~̂ *?otar,.2Ó-30 —  Film anim.

I P W S i  * AS -  Muzyka.
Amazonka*. 23.00 —

£ ^ 1 5 - Muzyka 23- S b -

,R ÓWIEŃSKA TV 
U S T ^ ! ? » 8̂ , 8M m.

Poóczoszarka". 
H-35 -  Muzyka. 

tefiaSssS? i4.oo —
W  17 oo8,1S M ? 0IV - 16.30 —

-  WladnJ^Pr-  ® zdrowia.
£ * S S lS Ł 2 M 0  -  Rimy21.00 __ Fnm .0na£

"idodie. 23.30

i « . '& K A T V  
|§ M  w h°kaju

3 0.00- S n

I P &  « — ifclTT80^  10.15
l ^ ^ - O o S S ™ -  11-00 —  
( w  i  i

l l B p i
*■ &-L°Qrarn » . Roma-

r in lB p illIr ^ kwant_lliliB  
S H k

wia. 15.45 —  Telewizyjny teatr 
rozmaitości =śr Jacek Janczarski: "Hur­
townia". 16.50— Swojskie klimaty— ma­
gazyn weekendowy. 17.00 —  "Zwierzęta 
świata" —  film prod. nowozelandzkiej.
17.30 —  "Most Brookłyńałd" —  serial 
prod. USA. 18.00 —  Teleexpress. 18.25
 MDM, czyli Mann do Materny, Matoma
do Manna 18.50 —  Swojskie klimaty —  
magazyn weekendowy. 19.10— "Bever1y 
Mills, 90210”— serial prod. USA. 20.00—  
Wieczorynka. 20.30 —  Wiadomości.
21.10 —  "Oskarżeni" —  film łab. prod. 
USA. 23.10 — Czar par. Turniej 
małżeński. 0.30 —  Wiadomości. 0.40 —  
Sportowa sobota 1.15— "Ftałny krąg" ■ 
horror prod. ang.-kanadyjskiej. 2.45 —  
"Niebezpieczne wizje" —  film prod. USA.
4.20 —  Muzyczna Jedynka

N IE D Z IE LA , 30 KW IETNIA  

LTV
9.00 —  świadczmy Chrystusa 9.30

— GesL 9.50 —  Zdrowie. 10.30 —  S. dla 
dzieci "Salty". 10.55 —  Siedem dni Kow­
na 11.55 —  Teleanons. 12.00 —  W  
świecie koszykówki. 12.45 —  Piętro. 
18/17. 13.30 —  Finał republikańskiego 
konkursu "Chrońmy młode żyda na dro­
gach". 14.30 —  Azymuty. 15.00 —  Kon­
cert życzeń. 16.00 —  S. "Neonowy 
jeździec". 16.50 —  Katolickie studio Tv.
17.20 —  Dla miłośników czterech kółek 
"Automania". 18.05 —  Teleanons. 18.10
— Wiadomości. 18.20 —  Tenisowy Pu­
char Dawisa Utwa-Luksemburg. 18.40—  
Kronika mody "Dieny". 18.55 —  Zielone 
drzewo żyda 19.25— Nasze miasteczka
20.30— Panorama 2 1.00— Sport 2 1.10
—  Pierwszy kanał 21.30 —  S. "Źełazni 
chłopcy". 22.45 —  Tełe UFE 23.15 —  
Wiadomości wieczorne.

BAŁTYCKA TV, TV  PO LO NIA  
8.30— Horoskop. 8.35— S. Tak świat 

się kręci". 9.30— Kroki 10.00— Spotkania
10.30— Dziecięcy weekend. 11.30— Dzie­
siątka najlepszych. 1230 —  Za rogiem...
13.00— Na polską nutę (fy  13.45— Piraci
—  teleturniej dla młodych widzów (P).
14.15— "Arabeiia"— film fab. dta dzied (P). 
14.45— Tata a Marcin powiedział...": "Kim 
jestem?" (P). 14.55 —  Opowieści Wajraka 
(F̂ . 1500 —  Komedianci (P). 15.30 —  Oj­
czyzn a-polszczy zna (P). 15.45 —  Madej 
Niesiołowski —  z batutą i z humorem (F). 
16.05— Spotkanie zprof. Wiktorem Zinem

16.25— "Za kulisami "Róży"— film (F̂ .
16.55 —  Program (P). 17.00 —  Biografie 
"Sabała" —  film dok. (P). 1800 —  Te)eex- 
press. 18.15 —  Nowości ze świata (CNN).
18.30 —  Mecz pófinaiowy mistrzostw LUC
20.00 - r  Przegląd NBA. 20.30 —  S. "Dzika 
Róża". 21.00— Nowości bafcycłfe. 21.05—  
S. Tak świat się kracf. 22.00 —  Muzyka
22.15— "Matka królów"— fiłmfab. (P). 0.05
—  Program na pontedziabk. 0.10— Spor­
towy weekend (F̂ . 0.25— Bezludna wyspa 
(F̂ . 1.15— "Adam Makowicz gra Cole Po- 
rtera" (P).

TELE-3
9.00 —  FHm anim. 10.15 —  Okno na 

przyrodę. 10.30 —  Film "Amazonka". 
1200 —  Film "Księżycowa księżniczka".
13.00— Muzyka 13.30— POP 7V. 14.00
—  Ocean marzeń. 14.30 —  Tajemnicze 
miejsca 15.00 —  Kronika przygód G. 
Grainngera 16.00 —  Deutsche Węda
16.30 —  Z  historii Formuły-1. 17.00 —  
Dzikie południe. 17.30 —  Ciekawi ludzie.
18.00 —  Guinness show. 18.30 —  Mi­
strzostwa LUC 20.00 —  Sport na świecie.
20.30 —  Film anim. 21.00 —  Spójrzmy 
uważniej. 21.30 —  Film "Amazonka".

K O W IEŃSKA TV  '
9.05— Poćwiczmy. 9.15— Smaczne­

go! 9.20 —  Poranek z muzyką. 10.00 —  
Film dta dzied "Pippi Pończoszarka". 11.05 
— Spójrzmy jeszcze raz. 11.35— Muzyka 
1200 —  S. "Brzeg marzeń". 14.00 —  Firn 
"Czingaczhuk —  Wielki wąż?, 15.30 —  S. 
"Kameleony". 16.30 —  Rlm 'Willa "Orchi­
dea". 1Ł10 — Telegra "A 2. B 2". 18.40 —  
SeriaL 19.30— Muzyte. 20.00— Dla dzie­
ci 20.20— Flmy anłm. dta dzied. 21.00 —  
S. "Historie kryminalne*. 21.45 —  Wieczór 
jazzowy. 22.15 —  FHm.

W ILEŃSKA TV
7.10 —  Mistrzostwa świata w hokeju 

na lodzie. Kanada-Wtochy. 9.00 —  FHm 
anim 9.25— Rozgardiasz. 9.35 —  S. 'Dro­
ga dolna". 10.30 —  Co dobrego, profeso­
rze? 10.50—  O.K 11.00 —  Moje nowośd.
11.30— Ftm "Powietrzny dorożkarz". 12.55 
—  O.K 13.15 —  Muzyka i prasa 14.00 —  
Był sobie... 14.25— Nowy Jork! Nowy Jork! 
1500— Wędrownik. 19.00—  Mtotrzostwa 
ś\Mata w hokeju na lodzie. USA —  Finlan­
dia 19.30 —  Moja historia 20.00 —  Mi­
strzostwa świata w hokeju na lodzie. Ftosja 

. —  Kanada. 22.15 —  Mistrzostwa świata w 
hokeju na lodzie. Szwecja— Czechy.

I KANAŁ (OSTANKINO)
5.00— Poranek 7.30— Poranek ofim- 

pijskL 8.00 — Dziennik. 8.20 —  Wczesnym 
rankiem. 8.50— Flmy anim 9.15— Dopóki 
wszyscy w domu 9.45 —  Kryształowy trze­
wiczek. 10.30— Służę Rosji. 11.05 — Geo­
grafia świata 1200 —  Cała Rosja 1225-i- 
Końoert 12.55— Pod znakiem "PT. 13.35—  
Żywe drzewo rzemiosł 13.40 —  Sport w 
południe. 14.00— Dziennik. 14 3D— Muzy­
ka w eterze. 15.10 —  Klub podróżników.
16.00 —  Okno na Europę. 16.35 —  FHm 
anim. 17.00—  Czas. 17.20 —  Sufler. 18.00 
—  Oko w oko. 18.25— Mistrzostwa Rosji w 
koszykówce mężczyzn. 19.20 —  Film 
"Żandarm w St Tropeź". 21.00 — Niedziela
21.45 —  Eliminacyjny etap konkursu Euro- 
wizjL 2225— Miłość od pierwszego wejrze­
nia 23.00 —  Dziennik.

TVP-1
9.30 —  "Niebezpieczna zatoka" —  

serial prod. kanadyjskiej. 9.55 —  
Tęczowy musie box. 10.15 —  Tut Turu 
Company. 10.30 —  Tełeranek. 11.10 
"Dom Camillo i dzisiejsza młodzież" —  
film fab. prod. włoskiej. 13.00 —  Anioł 
Pański —  transmisja z Watykanu modli­
twy Ojca Świętego. 13.15 —  Z kamerą

wśród zwierząt 13.30—  Koncert życzeń.
14.00 —  Wiadomości. 14.10 —  "Morze".
14.30 —  On, czyli kto? 14.55 —  Seriale
wszechczasów— komiks i historia 15.05
—  "Stawka większa niż żyde" —  serial 
prod. TVP. 18.00 —  "Nocna zmiana" —  
program Jacka Kurskiego. 17.10— Ante­
na 17.25 —  Kultura duchowa narodu.
18.00 —  Tełeexprees. 18.25 —  Śmiechu 
warte. 18.50 —  Dziennik telewizyjny.
19.10 —  "Dr Ouinn" —  serial prod. USA. 
20 ;0 0  —  Wieczorynka. 20.30 —  
Wiadomości 21.10 — "Chanel — samot­
na" —  serial prod. amerykańsko-franc.
22,00— Wieczór z Alicją. 23.00— Towa­
rzysz Szmadak" — program kabaretowy.
23.15 —  Racja stanu. 23.45 —  Sportowa 
niedziela 0.30 —  "Gorączka" —  film fab. 
prod. polskiej. 2.2 0 — Wiel kie tańczenier 
-—film dok.

PO N IE D ZIA ŁE K , 1 MAJA

LTV
17.00 —  Program. 17.05 —  Pierwszy 

kanał 17.25 —  Echa 17.45— Japońskie 
videotematy. 18.00 —  Dziennik. 18.10 —  
Program dla dzied. 18.50 — Wiadomośd 
(ros.). 19.05 —  Program białoruski. 19.15 
?— Od A do Z  19.35 —  Studio sportowe.
20.00 —  01, 02, 03. 20.30 —  Panorama
21.00 —  Sport 21.30— Videofilm "Krew­
ni". 22.40— Kronika "Dnf mody. 22.55—  
Magazyn muzyczny. 23.10 —  Dziennik 
wieczorny. 23.25— Cd. magazynu muzy­
cznego.

BAŁTYCKA TV, TV POLONIA
7.30 —  Horoskop. 7.35 —  S. Tak  

świat się kręci". 8.30 —  S. "Dzika Róża".
16.10 —  Koncert (P). 16.45 —  "Czterej 
pancerni i pies, czyli jak podbić dziki 
Zachód" (P). 17.05— S. "Czterej pancerni 
i pies" (F .̂ 18.00— Tełeexpress (P). 18.15
—  Ze świata (CNN). 18.30—  Kroki 19.00
—  Batyckie nowiny. 19.05 —  Rlm dla 
dzied. 20.00 —  Przegląd LLK. 20.30 —  8. 
“Granica nocy*- 21.00 —  Bałtyckie nowi­
ny. 21.05— S. Tak świat się kręci". 22.00
—  Panorama (P). 22.30 —  Czame-białe.
23.00 —  Film fab. "Straszny hoteP.

TELE-3
7.30 —  Wiadomości. 8.00 —  Film 

anim. 8.30 —  S. "Santa Barbara". 9.30—  
Rlm anim. "Fhzygody Lolka i Bolka". 10.00
—  Muzyka 10.30 —  Rlm fab. "Amazon­
ka". 12.00 —  Rlm fab. "Mój przyjaciel —  
zdrajca". 13.00 —  Muzyka 13.30— Tekst 
TV. 13.55 —  Lekcja jęz. ang. 14.00 —  
Międzynarodowy przegląd podróży.
14.30 —  Portret Irlandii. 15.00 —  Smak 
podróży. 15.30 —  D. Jensen wędruje 
przez Kanadę. 15.55 —  Dzikie Południe.
16.25—  POPTV. 16.55—  FHm fab. "Fany 
i Aleksander" (1). 18.30 —  Rlm anim.
18.55 —  Lekcja jęz. ang. 19.00— Wieśd.
19.20 —  100 proc. 19.30 —  S. "Santa 
Barbara". 20.30 —  Rlm anim. "Dinozau- 
rzątka". 20.55 —  Lekcja jęz. ang. 21.00—  
Wiadomośd. 21.15— Nowośd sportowe.
21.30 —  FHm fab. "Ust do mojej córkP.
23.00 —  Wiadomośd. 23.15 —  Muzyka

K OW IEŃSKA TV
7.00 —  S. "Kameleony". 7.30 —  Pro­

gram inf.-rozr. "Studio 300". 8.25 —  S. 
"Brzeg marzeń". 8.55— Cd. "Studia 300"
9.30 —  S. "Kopduszek". 10.20 —  Cd. 
"Studia 300". 18.00 — Program. 18.05 —  
"Brzeg marzeń". 18.40— S. "Kopduszek".
19.30 —  Muzyka 20.00 —  Wiadomośd
20.20 —  Rlm fab. dla dzied. 20.35 —  
Amerykańska TOP 10.21.30 —  Rlm fab.

, 22.30 —  Muzyka wieczorna 23.00 —  S. 
"Kameleony". 23.30 —  Wiadomośd. 

W ILEŃSK A  TV  
8.10 —  TV-8. Władimir Maszkow.

8.15 —  Hokejowe mistrzostwa świata 
USA— Finlandia 10.Q0— S.anim. 10.25
—  "Jeratasz". 10.35 —  FHm fab. "Droga 
dolina". 11.25 —  Nowy Jorki Nowy Jorki
12.00 —  Film fab. "Pociąg jedzie na 
wschód". 13.30— Nowośd dnia 13.45—  
Poniedziałkowy teatr. "Poskromienie 
złośnicy". 18.40 —  Tablica ogłoszeń.

. 18.45 —  Dziś w miasteczku. 19.00 
Muzyka i prasa 19.45 —  FHm fab. "Praw­
ne małżeństwo". 21.30—  Film fab. 
•tobuz". 23.25 —  Dziś w miasteczku.

I KANAŁ (OSTANKINO)
6.00 —  Poranek. 8.00 —  DztenraK. 

8 20 —  Rlm dla dzied "Przygody Burati- 
no" ( 1). 9.2 5 — W gośdnie u Kopdusaa
10.25 —  Bramka 11.00 —  Wiadomości.
11.20 —  Gwiazdy rosyjskiego folkloru.

. 12.20 —  Rlm anim. "Biuro zgubtonycn
rzoczy- (1-2).
zeta". 14.00 —  Dziennk. 14.20 —  Na du- 
iecie zwycięstwa. Film dok.
15.10 —  Cyrk lubią wszyscy. 15.40 
Nagroda Benua K o o ^ r t ^ ^  bata^.
16.40— Wtym c z a ^  przed50tatij 17.00
— Czas. 17.20 —  Wno-korx»rtJ8.00 
LIK-95. 19.45 -  Dobranoc, d żg ci 20.M
— Czas. 20.45 —  Rlm fab- 22.40 A. 
Pugaczowa Stare i nowe piosenW.

TYP 1
o 00 —  "Dr Ouinnn" —  serial prod.

13.10- w  piramida" -  film tfoic 
Aukcia 15 20— "W c(eniu Czarnobyla 
Sm iofc 15.45 -  Eurowizja -  przed 
R ^  15_^m izroblszJakm nie

film dok. 15.00 -
0- - W (

Td5xpre«e. 1 Ł »  —  " W
dla satyryczna prod. 
u !!.X d  z Prezydentem RP Leohem 

20 M  -  Wleczoynka. 20.30 -  
^ S . o i c i :  21.10 -  •S<=aHęr--p»ot 
-Brialu prod. U8A. 22.40 —  Prosrynka- 
b“ ,olowy. 23.05 -  "1 Mała -  
ZOMO —  jeden rok później" —  program 
publicystyczny. 23.30 —  Wiosenna sesją 
jfebarah?pod Egidą. 0 .1 5 -  
śledztwo" —- film dok. 0.45 —  ̂ resztae 
   ffim fab. prod. polskiej. 2.28 Przebo­

je Bogusława Kaczyńskiego. 3.20 —  Pro­
gram rozrywkowy.

WTOREK, 2 MAJA

LTY
7.00 —  Dzień dobry. 8 .3 5  —  

Wiadomości w Jęz. niem. 9.00 —  
Wiadomośd w jęz. franc. 9.30 —  Wtdeo- 
film "Krewni". 10.55 —  Witaj. Franio.
11.25 —  Koncert V. Urmanavićiute i 
Państwowej Orkiestry Symfonicznej.
13.25 —  Pod własnym dachem. 16.55 —  
Program. 17.05 —  Wideomagazyn in- 
form. "Szwajcarski śwtar. 17.10 —  Muzy­
ka i my. Temat religijny w twórczośd kom­
pozytorów. 18.00 —  Wiadomośd. 18.10
—  Program dla dzieci. 18.50 —  
Wiadomośd (ros.). 19.05 —  Rozmowy 
wileńskie. 19.35—  Nie ma tego złego, co 
by na dobre nie wyszło. 19.45 —  Studio 
partyjne. 20.30 —  Panorama 21.00—  
Sport 21.00— Widoofilm "Krewni". 22.05
—  Kronika mody "Dieny". 22.20— Wybie­
ramy "Miss Lrtwa-95" widzów TV. 22.50—  
Spotkanie z V. Bubnysem. 23.30 —  
Wiadomości wieczorne.

BAŁTYCKA TV
7.30 —  Horoskop. 7.35 —  S. Tak 

świat się kręci". 8.30 —  "Granica nocy".
16.30— Znaki czasu —  program redakcji 
katolickiej (P). 17.00— -Czterej pancerni 
i pies: «Psi pazur»— serial TVP (P). 18.00
—  Teieexpress (P). 18.25 — Nowośd ze 
świata (CNN). 18.30 —  Ekorózga 19.00
—  Nowośd bałtyckie. 19.05 —  Rutyna
20.00 —  Prospekt 20.20 —  Wiadomośd 
narodowców. 20.30 —  S. "Dzika Róża".
21.00 —  Nowośd bałtyckie. 21.05 —  
"Dantinox"— dta waszego dziecka 21.15 
— S. Tak świat się kręcf1. 22.00— Pano­
rama (P). 22.30 —  "Barwy ochronne" —  
film fab. (P). 0.10— 'Wieczór z Perfectem" 
(cz.1, P). 1.10 —  Teatr w kadrze: 
"Siermiężna muza" wokół teatru socreali­
zmu" (P). 1.50 — Rlm dok. W  rytmie kół, 
w rytmie łez..".

TELE-3
7.30 —  Wiadomośd (ang.). 8.00 r=§£* 

Firn anim. "Dinozaurzątka". 8.30 —  S. 
Santa Barbara". 9.30— Muzyka 10.30—  
Rlm fab. "List do mojej córki". t2.00 —  
FHm fab. "Fany i Aleksander" (1). 13.55 — 
Lekcja jęz ang. 14.00 —  Podróże ziem­
skie. 14.30 -=-;J Stolica 15.00 — Smak 
podróży  ̂15.30 —  Oczyma podróżnego.
16.00 —  Sport na świecie. 16.30 —  Pa­
trzymy uważniej. 17.00 —  Rlm fab. "Fany 
i Aleksander" (2). 18.30—  Rlm fab. 18.55
—  Lekcja jęz. ang. 19.00— Wieści 19.20 
— 100 proc. 19.30 —  S. "Santa Barbara".
20.30 —  Film anim. "Dinozaurzątka”.
20.55 —  Lekcja jęz. ana. 21.00 —  
Wiadomości. 21.15— Nowośd sportowe.
21.30 —  Rlm fab. "Siedemnasty numer".
23.00 —  Wiadomośd. 23.15 —  Muzyka

KOW IEŃSKA TV
7.00 —  S. "Kameleony". 7.30 —  Pro­

gram inf.-rozr. "Studio 300*. 8.25 —  S. 
"Brzeg marzeń". 8.55— Cd. "Studia 300"
9.30 —  S. "Kopduszek". 10.20 —  Cd. \ 
"Studia 300". 18.00 —  Program. 18.05 —  
S. "Brzeg marzeń". 18.40 —  S. "Kbpdu- 
szek". 19.30 —  Pion. 20.00 —  
Wiadomośd. 20.20 —  Rlmy anim. dta 
dzied. 21.00 —  FHm fab. "Człowiek amfi­
bia". 22.35— Muzyka wieczorna 23.00—  
S. "Kameleony". 23.30 —  Wiadomośd.

WILEŃSKA TY  
8.05 —  Wiadomośd dnia 8.20 —  

Humor, program "Ftaz na tydzień". 8.50 
Hokejowe mistrzostwa świata Rosja —  
Kanada 10.35 —  Prognozy tygodnia
11.00 —  S. anim. 11.25 —  "Jerałasz". 
11.35 —  FHm fab; "Droga dolina". 12.25 
— Rlm fab. -Sprawa -Pstrokatych*. 14.00 
 - Gaudeamus. 16.55 —  Hokejowe mi­
strzostwa świata Podczas przerwy —  
"Dziś w miasteczku". 19.55 —  Skandale 
tygodnia 20.20—  Rlm fab. "Patriotyczna 
komedia*. 22.15 —  Film fab. "Różowa 
Czy kita". 23.50 —  Dziś w miasteczku.

I KANAŁ (OSTANKINO)
6 00 —  Poranek. 8.00 — Dziennik.

8.20 ^  FHm dla dzieci "Pzygody BuraBno 
(2). 9.30 —  FHm fab. "Ciotka Karda.
11.10 —  Rlm fab. "Wesele w MaUnow- 
ce". 12.45 —  Serial "Przygody Scheno- 
cka Holmesa i doktora Watsona". (1-2).
14 00 —  Dziennik. 15.35 — Rlm fab. 
"Pasiaty rejs*. 17.00 —  Czas. 17.20 —  
Film anim. "Słodka rzepa". 17.30 —  
Gwiazda kina. 18.05 —  Film fr. 
■Żandarm w Nowym Jorki/. 19.45 
Dobranoc, dzieci. 20.00 —  Czas. 2045
—  Serial fr. TV "Potężni tego świata. 
22.05 — Majowe gwiazdy. Festiwal 
międzynarodowy. 23.35 —  Dziennik.

TVP 1
10.00 —  Wiadomości. 10.10 —  

"Skutki noszenia kapelusza w maju" —- 
film fab. prod. polskiej. 11-35 —  Ęurowi- 
zja —  przed finałem. 11.50 — 
Stalinogrodu" —  film dok. 12.20 
"Okruchy codziennośd, czyli krowa hi­
storia Grupy pod Budą". 13.00 
Wiadomości 13.10 -  "Czyja łaka dia 
kogo polska prasa? 1 —  reportaż. 14.00
— "Nauka na całe życie" —  biografia 
prof. Ryszarda Grylewskiego. 14.40 
"Gorlice" -  film dok. 15.10 -  "Podziem­
ne pałace" — film dok. prod. ang. o 
zjawiskach krasowych na wyspach 
nowozelandzkich. 15.40 - ;  TeaJ TV. 
Włodzimierz Pęrzyński —
17.20— Kultura duchowa narodu, ib .uu
=4Tele.xpreaa. 18.2 0 - ^ a n k n l . z » l

I
Wiadomości^ ̂ lO *  —  "“gg fjS !6 5 ^

sko satyryczne. 0.05 —  Wiadomości 
0 15  _ "Kronika niefilmowa mecenasa

ror nrod USA. 2.55 — OKrucny 
codzionności, czyli krótka historia Gru- 
py pod Budą", j

ŚRODA, 3 MAJA 
LTY

uut i*00 T . Dzi* ń dobfy 8.35 — 
Wiadomości w ).z . niem. ».oo — 
Wiadomości w tez. Iranc. 9.30 — Lakda 

Widoofilm "KreS 
nP. 10.35 — Pamięć. 11.°5 — Nocny pro- 
gram psych.-puW. (powtórzenie z31 mar­
ca). 17.05 —  Nasze miasteczka. 
Panemunis. 18.00 —  Wiadomośd. 18.10
I ~  Program dla dzieci. 18.50 __
Wiadomości (ros.), 19.05 — Słowo 
chrześcijanina 19.15 —  Zdrowie. 19.35
—  Teleforum. Dobrowolne ubezpiecze­
nie: strata czy korzyść? 20.30 — Panora­
ma 21.00 — Sport 21.10 — Wideofilm
Krewni". 22.10 — Brzeg. Autor V 

Matulevićius. 21.10 — Wiadomośd wie­
czorne. 23.25 —  Litewska piłka nożna 

BAŁTYCKA TV, TY PO LO NU
7.30 — Horoskop. 7.35 — S Tak 

świat się kręcf. 8.30 —  S. "Dzika Róża".
15.55 —  "Spotkanie z balladą", cz. 1 (P)".
17.00— "Czterej pancerni i pies, czyli jak 
zdobywano Dziki Zachód" (P). 17.15 — 
"Czterej pancerni i pies": "Rozstajne dro­
gi" (1̂ . 18.00— Teleexpress. (P). 18.15—  .. 
Mistrzostwa pHki nożnej Litwy. FBK"Kau- 
nas" —  "Żalgiris EBSW. Transmisja z 
Kowna. Podczas przerwy — Nowośd 
bałtyckie. 20.00 ES  Muzyka 20.15 — 
Nowości ze świata (CNN). 20.30 — S. 
"Granica nocy". 21.00 — Nowości 
bałtyckie. 21.05— S. Tak świat się kręcf.
22.00— Panorama (P). 22.30— Film fab. 
"Perta w koronie" (P). 0.20 — "Spotkanie 
z balladą", cz. 2 (F̂ . 1.20 — "Z batutą 
przez żyde" —  jubileusz Karoia Stry i (P).

TELE-3
7.30 — Wiadomośd (ang.). 8.00 —  

Film anim. "Dinozaurzątka". 8.30 —  S. 
"Santa Barbara”. 9.30— Muzyka 10.30—  
Rlm fab. “Siedemnasty numer". 12.00 —  
Film fab. "Fany i Aleksander" (2). 13.55 — 
Lekcka jęz. ang. 14.00 -^  Najlepsi w Eu­
ropie. 14.30 —  Poszukiwanie przygód
15.00 — Włoskie trasy. 15.30 — Wyzwa­
nie. 16.00 —  Echo ze świata Deutsche 
Welle. 16.30 — Ciekawi ludzie. 17.00 —  
S. "Eldorado". 18.30 — FHm anim. 18.55

I —  Lekcja jęz. ang. 19.00— Wieści. 19.20 
— 100 proc. 19.30 —  S. "Santa Barbara".
20.30 —r Film anim. "Dinozaurzątka*.
20.55 Lekcja jęz. ang. 21.00 ■ 
Wiadomośd 21.15— Nowośd sportowe.
21.30 —  S. "Kobra". 2230 —  FHm fab. 
"Klan" (cz.1). 23.30— Wiadomośd. 23.45 
.—  Muzyka

KOWIEŃSKA TY
7.00 —  S. "Kameleony". 7.30 — Pro­

gram inf.-rozr. "Studio 300". 8.25 —  
"Brzeg marzeń". 8.55 —  Cd. "Studia 300”
9.30 —  S. "Kopciuszek1. 1020 —  Cd 
"Studia 300". 18.05 — S. "Brzeg marzeń”.
18.40— S. "Kopciuszek". 19.30 —  Muzy­
ka 20.00 —  Wiadomośd 20.20 — FHmy 
anim dla dzied 21.00 — ABC zdowia 
21.40 —  Wesoła wizja FHm fab. "Światła 
osobowość". 2300 — S. "Kameleony".
21.30 —  Wiadomośd.

W ILEŃSKA TV 
9.40 —  90x60x90. 9.55 — S. "Sąsie- 

dzf. 10.25 —  Skandałe tygodnia 10.50
—  Kurs dolara 11.00 —  Moje nowośd
11.30 —  90x60x90. 11.45 — Hokejowe 
mistrzostwa świata 18.00 —  S. "Sąsie- 
dzf. 18.30-^ Muzyka 18.40 — Tablica 
ogłoszeń 18.45 —  Dziś w miasteczka
19.00 —  S. "Greis w ogniu". 19.30 — 
Telefon 66-15-60. W bezpośrednim pro­
gramie bierze udział minister opieki 
społecznej M. Mikaila 20.15 —  Nowośd 
dnia 20.55 —  Hokejowe mistrzostwa 
świata Podczas przerwy —  Dziś w mia­
steczka

I KANAŁ (OSTANKINO)
5.00 —  Poranek. 8.00 — Dziennik.

8.20 —  S. "Dziecko Alaski". 9.10 W 
świecie zwierząt 9.45 —  Stadion. 10.00
—  Serial dok. "Przyroda świata . 10.57 — 
Niezwyciężeni 11.00 —  Dziennik. 1120
—  Serial TV "Dalekie drogi wojny" (1).
12.25 —  Hittaśma 13.00 — Program in- 
torm-rozr.. 13.55 -  Tetej* 13.® -  
Niezwyciężeni. 14.00 -  toenrafcl^?
”  Spółka 7VR "Mif. 15.00 -  Obęrjfi; 
posłuchał. 15-20 -
anim. -Podróż do orzeezioścr. 15.50 —  
Fan klub. 16.00 —  Sciągaęzka._16,lB-  
S. -Hetene I chłopcy-. 16.30 — Tin w *
16.55 —  NiozwySeżonl 17-00 —
17.15— Tełegra-Zgadnllmelodte. Ij^W
—  W tym samym czasie przed 50 w -
18.00 —  Godzina szczytu. IŁ lo  =■ 
-Dziecko Alaski". 19.05i -
19.45 —  Dobranoc, dzieci 19.57

wkowy. 2255 — Dziennik 
TYP 1

9  30 — Młodzi artyści w Operze
Rjłtvckiei 9 55 — Muzeum Hymnu Naro-
S S £ o  i0.'l5 -  “Świat królika Piotrusia 
i ieqoprzyjacióf‘— serial anim. prod- M>g- 
1040^—Spotkanie u króla- teleturniej 
dSi dzieci 11-15 -  -
melodramat prod. P°!sk|^.'iJJem  
Transmisja u n ^ b ś d P ^ * ^ ^  
Nieznanego Żołnierza w Warszawie z 
okazji Święta Narodowego 3 
^-SdnwiLipiński. Grzegorz Królikiewicz 
__ .13 Ma,a- — widowisko artysty w™*- 
15 50 — -Okruchy codzienności, czyli nr-
i S o  ru^PodBud^. 16.30- O t o "
oko. 17.00 —Eurowizja— przedfin^JJ
17.15 — Kultura Duchowa N ^ a i a o o  
— Teleexpress. 18.20 — "Oni to przezyM 

nim nrnft USA. 20.00 ■— Wieczorynka 
i ó 30-Wiadomości 21.10 - "Hrabina
S  -  film prod.
Towarzysz Szmadak— Pff£|^jLbaretu 
towv 24.00 — Wiosenna s03!®.
"Pod Egidą". 0.35 -  "l&onika n o ™ ^  
mecenas. W M da Bayj™ -J; ̂  
•Męska sprawa — film f a b p ^
2A5 —  “Leć, nasz orle — reportaż.
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j; Kochanemu Mężowi I Ojcu —

i. Tadeuszowi MIELKO
“  z okazji Jubileuszu 60-lecls urodzin

{  O g ł o s z e n i a  ) -
29 kw ietnia 199S r.

m najserdeczniejsza życzenia zdrowia, radości I ;j 
Opieki Bożej na długie lata

składają żona i  dzieci s 
(Zam. 541) 5
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Znad Wilii
Radio 7334/103.8 FM

6.00. 7.00. 9.00. 11.00. 13.00. 15.00,
17.00. 20.00. 22.00 - 

Wiadomości po polsku i rosyjsku
6.05 - Radio - Budzik
6.45.8.45 - Poranny przegląd prasy
7.05 - Kawa ż Radiem "Znad Wilii"
7.30 - Krótki konkurs poranny
8.15.9.05 - Horoskop
8.30. 21.45 - BBC Eńgiish: ' 

dla dorosłych
9.15 - Salon polityczny Radia 
'Znad Wilii" - program Cz.Okińczyca
9.30.20.45 - BBC English: 

dla dzieci
9.45 • Słowo niedzielne (niedziela)
10.00. 12.00, 14.00. 16.00, 18.00,
21.00 - Wiadomości po polsku i 

litewsku
10.30.12.30.14.30 - Serwis kulturalny 

lOJO • "Stare, ale jare" (niedziela)
11.30.13.30.15.30 - Wiadomości 

lokalne
12.05 • Kuferek Radia "Znad Wilii"
16.05 - Zwariowana Dziewiętnastka - 
lista przebojów Radia "Znad Wilii"

(sobota)
16.30 - Program muzyczny 

"Na wileńską nutę" (niedziela)
1630 - Astrologia dla każdego 

(wtorek, czwartek)
17.05 - Konkurs "3 x Tak"
19.00 - Koncert życzeń
20.30 - Wiadomości dia dzieci 

(sobota)
2030 - Konkurs dla dzieci 

(sobota, niedziela)
22.05 - Konkurs wieczorny
22.05 - "Inny wymiar rzeczywistości" - 

znaczenie snów (piątek)
23.15 - Jutro w prasie
24.00 - Muzyczna noc

Dział reklamy 
Radia "Znad Wilii": 

2056 Yilnius, aL Laisves 60 
teL / fax 42 94 65

SPRZEDAM  
działkę 6a pod budów* w  Wilnie, 

przy Elśiłkio plantas.
Dzownlć 77-22-60.

(Zam. 544)

19-24 maja:
PIELGRZYMKA PRAGA 
(spotkanie z papieżem) —  

CZĘSTOCHOWA.
1-9 czerwca:

PIELGRZYMKA
PARYŻ-LOURDES.

VHnłus, 1eL 63-82-28.
(Zam. 450)

Sklep dewocjonaliów

"SANCTA"
Vilnius, Auśros Vartq 12 

TeL 62-70-33 
Tel/fax 61-36-86.

Św iece 1 ubranka do Pier­
wszej Komunii Iw.

(Zam. 559)

UW AGA NOW OŻEŃCY! 
Proponujemy Wam usługi mu­

zykantów, fotografa, operatora 
oraz samochody, 

yilnius, teL 46-55-73.
(Zam . 371)

KUPUJEMY  
skóry krowie, byczs i cielęce. 
TeL 76-89-44.

(Zam. 364)

KUPUJEMY  
czeki inwestycyjne.
Zwracać się VMus, Pyimo 17, ki­

no"UetuysT, tsL 62-34-22,63-47-74.
(Zam. 446)

Firma niedrogo
SPRZEDAJE  

świeży cement w workach I 
pepf.

Vilnlus, teL 42-46-31,41-96-94.
(Zam. 495)

ODDZIAŁ KRAW IECKI 
zatrudni wykwalifikowane szwa- 

czfcL
yilnius, tel. 76-88-25.

(Zam . 549)

W  bo lesnj) godzinę a  traty uko­
chanej M am y z g łęb i scrca  
współczujemy zastępczyni kierow­
nika wydziału oświaty rejonu  
w ileń sk iego  p sn i T eresie  
VAITEKĆNIENŻ

grono nauczycieli Szkoły 
Podstawowej w Rostynianach

AKCIN6 DflflUDIMO B € N D A O V €

prev©ntQ
Akcyjna spółka ubezpieczeniowa "Prevenia" 

świadczy ponad 20 rodzajów usług 
ubezpieczeniowych. To ubezpieczenia zdro­
wia, osobiste i mienia na Utwie oraz za 
granicą. Moźede otrzymać wyczerpujące 

informacje o poszczególnych rodzajach 
ubezpieczenia i jego warunkach Dzwońcie 
pod numer telefonu (22) 2255-57 lub 

wypełnijcie, wytnijcie i wyślijcie niżej 
podany druczek pod adresem

ASU "Preventa", VJ(udirkos g-7; Vilnius.

Z nami nie będziesz samotny.

T A K !
Pragnę więcej 
wiedzieć o ubezpieczenia 
Proszę przysłać nieodpłatną 
informację o warunkach ubezpieczenia.

Interesuje mnie:  < - ' .

Mój adres:
Moje imię i nazwisko: _

NAPRAW IAM Y  
m eble , fo rn iru jem y  sta re  

drzwi.
TeL 63-61-23,
TeL 63-34-04.
Adres: YHnlus, Ź. Panerla l, Va- 

duvos 2a.
(Zam . 595)

POSZUKUJĘ  
do wynajęcia jednopokojowego 

mlsczfcanła lub pokoju. YMnlus, teL 
44-90-77.

(Zam. 597)

SPRZEDAM  
sukienkę do Pierwszej Komunii 

śwfn teL 58-43-20.
(Zam. 568)

LECZĘ  
K RÓ TKOW ZROCZNOŚĆ  

metodą nieoperacyjną 
Vilnius, tel. 44-04-96.

(Zam. 599)

CHCECIE NAUCZYĆ  SIĘ  
języka litewskiego dla siebie i na 

egzamin?
Telefonujcie pod numerem 44- 

04-96
(Zam. 570)

(+22) 26-22-28 

Fax informator
Niezawodna informacja 

przez całą dobę.
W  sprawie zamieszczenia 

Infonnacp prosimy zwracać się 
yilnius, teL 65-25-24, 
Kaunas, (27)22-92-26, 
Kiaipóda, (261)78-274.

(Zam . 97)

TAKCOMETPbl
ELTAX30

TH1.: (8 22) 777 613,779224

Wyrazy serdecznego współ­
czucia naszej dyrektorce pani Ja­
ninie BUJKO z powoda zgonu 
Brata

składa grono pedagogiczne 
JaszuńskieJ Szkoły Średniej 

im. M . Balińskiego

II PO A  A  O l
CAM O K om ipyiom yiocfl

B Y M A r y  f l i i f l  

KACC0BblX AnnAPATOB 
lUMPMHOfi 57 mm

TEJI: (S  22) 779 036,779 339

Kawiarnia "ai^ .
O F E R u je *  

PO LSK IE  DANn 
(organizuje *po(k«i,i 
Scrdecznie
Vil r.ius, Pylimo 49. 14  jj.

Z  magazyn^ 
sprzedajemy-!

*  traki
*  jednostronna j ^  

stronne gruboścUwid
*  pilarki
*  frezarki
*  tokarki
*  kombinowane obrabw

ki
*  wielopSy 

i inne obrabiarki do dras
na produkcji rosyjsUtj o* 
różnorodny sprzęt do obfity 
drewna.

Zwracać się: Yilnius, *  
73-10-34,35-32-96

(Zam. 524

KALENDARIUM
* Sobots (29JV) jsstlttdmiis 

r. Do końca roku 246 dni.
* Znak Zodiaku — Byk.
* Imieniny: Roba, Rity, Roboto, k 

wara.
* Wschód Słońca — 5.48, zachód 

20.49. Dkjgoić dnia 15 godz 03nń
* Księżyc. Nów— 20godi37at

Niedziela (30.IV)
* Imieniny: Donsta. Mariana, 

ny, Katarzyny.
|Wschód Słońca— 5.44, actó-

20.51. Długość dnia 15 oodz. 07
Poniedziałek (1.V) 

Imieniny: Fflipa, JsramŃga
* Wschód Słońca— 5.42, achfr

20.52. Długość dnia 15godz. 10an

Litewska Służba Hydroeo® 
rologkzna przewiduje aa 29 kw* 
zachmurzenie z  przejaśnieni*®-M 
opadów. Wiatr zachodni, pM *** 
zachodni: Temperatura 9-11 

ciepła.
W  ciągu następny** 

bez opadów. Temperatuia w noty  ̂
stopni ciepła, Jokaineprzyninsfc 
stopni, w  dzień 7-12 stopni depb

DYŻURNI WYDANIA; 
Helena GŁADKOWSKA 
Jan  LEWICKI 
Teresa ŻARK 
Teresa STRUMItO
Bronisława MICHAJtOWSM 

Marian BOODZIUN

KURIER
Wileński

DZIENNIK 
SPOŁECZNO-POLITYCZNY  

Ukazuje się od 1 lipce 1953 r.

Drukuje Państwowa 
Przedsiębiorstwo „Spauda”

Zast. redaktora 
Jerzy SURWIŁO

Nasz adres:
Lałsv6s  pr. 60. 2056 Yilnius, 

Lietuvos Respubłika 
Kod 67218 
Cena 60 ct ■ 

8L322

TELEFONY: sekretariat redaktora naczelnego —  42-79-01, zastępcy redaktora — 42-7*04, 
42*79-48, sekretarz redakcji —  42-79-49.
DZIAŁY: polityczny, problemów społecznych —  42-78-72, ekonomiczny —  42-78-54, 
noścl krajowych —  42-79-64, życia wal —  42-79-68, prawa I legislacji —  42-75-76, s z k o ln y  
I młodzieży —  42-79-73, stołeczny, kultury —  42-79-77, handlu, uaług, "Magazyn rod^ny  ̂
42-79-56, literatury I sztuki —  42-79-88, listów I Interwencji —  42-69-65, reklamy I ogłosi” "  
42-69-63. Korespondenci: na rejon wileński —  42-79-68, 45-03-95, aolecznlckl — 52-7*̂  
święclartskl —  47-59-49, trocki I szyrwincki —  42-69-65, 47-04-95, fotokorespondend "  
42-90-81.

OGŁOSZENIA I REKLAMĘ DO
"KURIERA WILEŃSKIEGO"

PRZYJMUJE SIĘ POD ADRESAMI:

YILNIUS,
Domu Prasy (Lalsv4s 
pr. 60, piętro II , pokój 
1114, tcL 42-69-63, 
faz 42-72-65) w dniach 
pracy od godz. 9 do 17,

Yilnius:
*  Gedlmlno pr. 46-1;
* Pylimo 26;

* Gedlmlno pr. 2; 
Poczta Centralna.
*  Oddziały łączności:
*  nr 41, Gerov£s29;
* nr 46, KojalavKłavs 
131;

* Buivydi£kts;
* Kalv£lial;
* Nemenćint;
* Nemeźłs;
* Pabertt;
* Pagirial;

•  Ruda mina;
•  Salininkai;
• Suderv*.

KAUNAS:
Blriąa.

Za traść oęioazaś j j łel.
Iponoal odpowtadzU^ „
Opinia czytakilkś* jm **  
I lek Halach aia zawszsM 
z opinia radsfcciL —


